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INTERVENŢIE 

DE SALVARE 

A UNUI COPIL
URGENŢĂ. Sâmbătă 

după-amiază, pompierii au fost 

chemaţi să intervină de urgenţă, 

în localitatea Pechea, pentru a 

scoate dintr-o hazna un copil de 

nouă ani.  > pag. 03 

05social
Maşină lovită de tren 
din cauza unui şofer 
neatent

LA MAŞNIŢĂ SE CERE RESTRUCTURARE URBANĂ!  > CARTIER/06

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Membrii Comisiei de Industrie şi 
Servicii ai Parlamentului European 
vor veni în luna septembrie la Arce-
lorMittal Galaţi, pentru a se informa 
despre situaţia combinatului, a de-
clarat europarlamentarul Dan Nica, 

după recenta întâlnire pe care par-
lamentarii PSD gălăţeni au avut-o 
cu conducerea unităţii siderurgice. 
Decizia privind o eventuală vânzare 
a combinatului ArcelorMittal Galaţi 
este una surprinzătoare şi este posi-
bil ca Guvernul să se opună inclu-
derii unităţii de la Galaţi pe lista de 
compensare avută în vedere de Gru-

pul ArcelorMittal în schimbul pre-
luării combinatului Ilva, din Italia, 
a mai declarat europarlamentarul, 
potrivit unui comunicat de presă al 
PSD Galaţi.  > pag. 11

europarlamentarul Dan Nica:

Fără garanţii ferme, Guvernul se va 

opune vânzării ArcelorMittal Galaţi

valuta BNR

€4,66 

$3,85 
Cursul de schimb valutar

la data de 27.04.2018

meteo
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03eveniment
Reţinut după ce 
a furat şi avariat 
două autoutilitare

Gălăţenii nu mai
vor chioşcuri 

ţţ

infecte şi garaje
şş

07cartier
Copiii nu au loc de 
joacă, iar Primăria lasă 
un parc în paragină

JOI

 LA SUPECO 

(FOSTUL SUPERMARKET BILLA)

MICRO 39CMICRO 39C

VENIM ÎNVENIM ÎN

3 MAI 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

publicitate
online

Lăsate în paragină de ani buni, prăfuite şi murdare, chiar în mijlocul trotuarelor, chioşcuri inestetice, care nu doar urâţesc zona, dar şi 
obturează vizibilitatea pietonilor şi şoferilor, punându-i în real pericol, şi baterii impresionante de garaje din tablă sau din beton, multe 
transformate în cămară, dau cartierului un „aer” vechi şi îmbătrânit.   . Corina Dobre

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 30 APR 2018F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 C

V
A

S
I/

B
U

L
E

V
A

R
D

IE
R

E
  

R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Deţinuţi de lux, cu vilă şi piscină

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Condiţiile din închisori sunt, 
iată, principala grijă a parlamen-
tarilor puterii. Nu este domeniu 
al vieţii sociale – nici măcar Edu-
caţia sau Sănătatea - în care poli-
ticienii să fi  invocat cu mai multă 
vigoare „drepturile şi… libertăţi-
le fundamentale ale omului”.

Pe motiv de „supraaglomera-
re” şi „norme europene” s-a venit 
cu noi „soluţii” salvatoare pentru 
penitenciare: sistemul „puşcărie 
în sufragerie” sau „mititica de 
weekend”! Ca să-şi acopere şme-
cheria, parlamentarii puterii s-au 
grăbit să spună că de prevederile 
noilor norme nu vor benefi cia 
autorii faptelor de luare sau dare 

de mită şi trafi c de infl uenţă. O 
concesie mică pentru lupta anti-
corupţie, un câştig mare pentru 
politicienii prinşi cu mâţa în sac. 
Ar putea să scape cu pedepse la 
domiciliu autorii de evaziune 
fi scală sau fraude cu fonduri eu-
ropene, cei vinovaţi de abuz în 
serviciu, spălare de bani, mărtu-
rie mincinoasă sau favorizarea 
făptuitorului etc. Printre poten-
ţialii benefi ciari se regăsesc – ce 
coincidenţă! – nume ilustre ale 
vieţii politice, miniştri, oameni 
de afaceri, primari, consilieri. 
Argumentul suprem: or fi  fost 
ei corupţi, au furat cât i-a ţinut 
funcţia, dar… „n-au dat în cap” la 
nimeni! Nu reprezintă un „peri-
col social” major! Vorba aia - „Co-
rupţia ucide!” - e pentru aceşti 

Ovidiu 
Amalinei

aleşi doar o invenţie sorosistă a 
„statului paralel”…

Să nu ne amăgim. Într-o ţară 
în care corupţia reprezintă „o 
boală grea”, relaxarea normelor 
penale reprezintă doar „poliţa de 
asigurare” a politicienilor care 
se simt cu musca pe căciulă. Se 
gândesc să nu-i ajungă şi pe ei, 
într-o zi, vreun DNA... Dar, dacă 
tot s-a pus problema relaxării 
penale, cum ar fi  fost dacă aceşti 
potentaţi  „inofensivi” ar fi  fost 
„condamnaţi” nu la detenţie în 
vila construită prin furt din avu-
tul public, ci la a spăla WC-uri în 

maxime

“
Rămâne 

ca fi ecare să aibă 

amintirile pe care 

le merită

OCTAVIAN PALER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
30.04.2018

Sf. Ap. Iacov, fi ul lui Zevedeu; u

Sf. Ier. Donat, episcopul Evriei 

înapoi
Capitala se mută la Videle

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Ceva nou dinspre doamna u

Vio? După ieșirea intempestivă 
a președintelui Iohannis, mă 
așteptam să i se deranjeze 
măcar coafura. Aiurea, femeia 
asta chiar e puternică, își 
permite să joace tare cu șeful 
statului. Sau poate că nici 
acum nu și-o fi scos de pe 
umeri casca aia de la salon, 
deci habar nu are că a devenit 
o țintă...

Târâiceanu, și așa să-i u

rămână numele până la proba 
contrarie, susține că salariile 
au crescut „cu niște procente 
grozave” în Sănătate. Și 
asistentele plecate în Anglia 
s-ar întoarce acasă, adaugă 
primul fotoliu al Senatului. 
Unde bate tipul acesta?

 1. Toți oamenii din sistem  u

care protestează după majorările 
cu minus ale Olguței sunt niște 
fraieri, eventual se lasă păcăliți 
de propaganda Statului Paralel.
 2. Asistente? Cred că a 
încurcat noțiunile, despre 
asistați e obișnuit să vorbească 
Târâiceanu. Da, la ce măriri de 
lefuri ni se arată în România, 
nici măcar asistații social nu-și 
mai doresc să muncească. Astfel 
ar fi  trebuit să sune enunțul.
 3. De ce Târâiceanu? Asta-i 
povara unui ombilic politic, mă 
refer aici exclusiv la formațiunea 
pe care o conduce, depinde 
numai de poziția căruței la care 
este legat. 

Televiziunile de știri, u

nefrecventabile în majoritate, 
mi-au împuiat ieri tigva cu știri 
despre românii care petrec de 
sărbători, în minivacanțe și așa 

mai departe. Cu corespondenți 
în piețe, la mare și la munte 
sau la iarbă verde. What the 
f...? Să nu-i uit pe cei postați la 
capătul unei autostrăzi, alții 
trimiși noaptea în cluburi și, 
obligatoriu, există și specia de 
reporter care astăzi va umbla pe 
plajă ca să le pună microfonul la 
botic dezinhibaților rămași pe 
nisip din cauza alcoolului și a 
bugetului restrâns. Între timp, ăl 
de i se zice Daddy ar putea muta 
și capitala României la Videle.

 Aoleu, ni se mai fl utură o u

ipocrizie majoră de fi ecare dată 
când jumătate de țară, poate și 
mai bine de atât, intră în fum 
de grătare: programul Poștei 
Române. Cine se mai duce la un 
ofi ciu poștal? De fapt, e posibil 
să se vândă și pâine în asemenea 
incinte ca să rămână becul 
aprins.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Până în Bariera Traian, Violo-
nista se face că mă ignoră! O în-
treb ce nume şi ce prenume poar-
tă, dar pare scufundată-n gânduri 
adânci şi negre! Şi, din când în 
când, chiar foloseşte batista şi-şi 
opreşte lacrimile căprui înainte 
de a se sparge pe caldarâm! În-
tr-unul dintre aceste momente 
de tristeţe aproape funerară, 
văd monograma pe batistă: LM! 
Tresar! Mă bucur! Tac! Admir! Şi 
nu-mi vine să cred! Ea este! Doar 
am fost sigur încă de la Început 
că ea este, dar n-am avut o ţâră de 
Curaj măcar, să-i spun pe nume, 
să anulez Starea de Contrastare 

şi să-mi încerc Norocul! Cel puţin 
s-o întreb ce face, unde cântă, de 
ce se „plimbă” aşa, numai singură 
şi numai pe acelaşi itinerariu!...
Mă opreşte în dreptul Spitalului 3 
şi spune: „Dacă vrei să nu-ţi strici 
ziua, nu mă mai urmări! Te rog 
foarte mult şi foarte frumos! Nici 
măcar nu ştiu dacă ţi-a plăcut ce ţi-
am zis/citat în Parc! E bine pentru 
tine să mă laşi singură, cum am 
fost întotdeauna, de când soţul 
meu a murit chiar în ziua nunţii, 
în haine de mire! La revedere!”...
Sigur că nu vreau s-o las singu-
ră! Sigur că vreau s-o „urmăresc” 
până unde-o fi  să ajungă! Sigur că 
nu vreau s-o „abandonez” până-n 
pânzele cele albe! Îndrăznesc s-o 
prind de braţul stâng şi să-i şop-

tesc: „Nu, nu pot să-ţi ascult ru-
gămintea! Trebuie să mă laşi să te 
însoţesc în continuare, chiar dacă 
o fi  să-mi stric ziua! Necunoscu-
tul şi Imprevizibilul şi Paradoxul 
mă tentează, mă ademenesc, mă 
controlează şi-mi provoacă In-
somnii de Mătase, cum scrie Fane 
Trifan Decebal Neagu! Faptul că 
mi-ai spus ce mi-ai spus în Gră-
dina Publică îmi retrezeşte Încă-
păţânarea de a sta şi de a merge 
cu tine până la Capăt, indiferent 
dacă acesta-i aproape ori departe, 
dacă există sau nu, dacă-i în Par-
tea Aceasta sau în Cealaltă Parte! 
Nu glumesc! Da?”...Violonista LM 
nu ripostează, cum cred şi mă 
aştept! Dimpotrivă, parcă-i pare 
bine de stoicismul hotărârii mele! 

Zâmbeşte! O aud: „Eu merg la Ci-
mitirul Evreiesc! Nu ţi-i teamă de 
Văz/Duhul Sepulcral?”...”Nu ştiu 
să-mi fi e teamă în nici unul din-
tr-aceste Dormitoare Universale! 
Demult, să tot fi e vro patruzeci 
de ani, am îndrăznit să locuiesc 
trei zile şi trei nopţi în Cimitirul 
Eternitatea! Şi nu m-a păpat nici o 
stafi e, nu mi-a sărit nici o inimă, 
n-am visat urât! Pot mărturisi că 
a fost e Experienţă Interesantă, 
mai ales că nişte Ciocli Simpatici 
m-au prins şi m-au invitat la o 
sticlă cu agheasmă trasă de două 
ori, amuzându-se copios pe moti-
vul că sapă gropile altora! Gata! 
Să mergem!”...Cotim pe Strada lui 
Ştefan cel Mare...şi ne apropiem 
de Cimitir!...(Stai niţel!)  .

tragedia
Astăzi e Sâmbăta Următoare (III)

divina

folosul comunităţii vreo cinci ani 
de zile! Sau măcar la a trăi vreo câ-
teva luni doar cu salariul minim 
pe economie, eventual înghesuiţi 
într-o garsonieră confort III. Asta 
poate că i-ar face pe unii să aibă 
unele regrete.

Prin noua găselniţă legislativă 
nu asistăm decât la apariţia unei 
noi clase penale – cea a „deţinu-
ţilor de lux”, cu vilă şi piscină şi 
brăţări electronice – mai ştii? – 
cu cristale Swarovski! Dacă tot 
s-a ajuns aici, să mai băgăm un 
amendament: introducerea puş-
căriei „off-shore” sau de tip „city 
break”, să mai vadă aleşii con-
damnaţi cum e cu reintegrarea 
socială prin Costa Rica sau Mada-
gascar. Că tot sunt destinaţii la 
modă…  .

nec plus ultra

Lapte şi Miere

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

 (!) hai să stăm la naiba, împreună,
 că la dumnezeu nu avem loc – 
 naiba ne salvează de la toate:
 apă, aer şi pământ şi foc (!)
  
 (!) să plecăm acum, cât nu începe 
 să se facă-n lume, iar, potop – 
 ia-ţi doar complemente/complimente
 circumstanţiale şi de scop (!)
  
 (!) unde mergem, vom găsi de toate, 
 chiar nu ne mai trebuie nimic – 
 ascultăm predicatorul negru
 şi jucăm, de-a pururi, loz în plic (!)
  
 (!) doamne, câtă seriozitate
 ne aşteaptă-n veac de veac de veac – 
 numai grijă circumstanţială:
 lapte, miere, milă, dor şi drag (!)

pe repede
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Reţinut după ce 
a furat şi avariat 
două autoutilitare 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un tânăr, în vârstă de 24 ani, 

din comuna Umbrăreşti, a 

fost reţinut pentru 24 de ore 

de poliţiştii gălăţeni. Tânărul 

este bănuit de săvârşirea 

infracţiunilor de furt în scop 

de folosinţă şi conducerea 

unui vehicul fără permis de 

conducere. 

 Conform poliţiştilor care au 
anchetat cazul, în noaptea de 26 
spre 27 aprilie, tânărul ar fi  sus-
tras două autoutilitare din curtea 
unui imobil în care se afl a sediul 
unei societăţi comerciale. Bărba-
tul cunoştea foarte bine zona, 
mai ales că lucrase o perioadă de 
timp, ca zilier, la societatea co-
mercială respectivă.

 Deşi nu avea permis de con-
ducere pentru nicio categorie 
de vehicule, bărbatul a furat o 
autoutilitară şi a plecat cu ea la 
plimbare. Nu a reuşit să facă de-
cât  aproximativ doi kilometri, pe 
raza comunei Barcea, iar după ce 
a avariat maşina a abandonat-o 
pe un drum comunal din locali-
tate. Ulterior, a revenit la sediul 
societăţii comerciale, de unde a 
sustras cel de-al doilea autovehi-
cul pe care, în jurul orei 02,00, 

l-a condus pe D.N. 25, în comuna 
Umbrăreşti. Nici de această dată 
nu a reuşit să se plimbe prea mult 
pentru că, la un moment dat, a 
pierdut controlul asupra direcţiei 
de mers şi a intrat în coliziune cu 
un stâlp de iluminat public.

 ”Poliţiştii l-au depistat pe tâ-
nărul în cauză pe raza localităţii 

şi l-au condus la spital în vederea 
prelevării de mostre biologice, 
pentru a stabili dacă a consumat 
băuturi alcoolice sau substanţe 
psihoactive. Acesta a fost audiat 
la sediul poliţiei şi a fost reţinut, 
pe bază de ordonanţă, pentru 24 
de ore, urmând să fi e prezentat 
instanţei cu propunere de ares-

tare preventivă”, ne-a declarat 
comisar şef Gabriela Costin, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Poliţiştii continuă cercetările 
în acest caz sub aspectul săvârşi-
rii infracţiunilor de furt în scop 
de folosinţă şi conducere a unui 
vehicul fără permis de conduce-
re. .

PLIMBĂRI CU IZ PENAL LA UMBRĂREŞTI  .  DOSAR 

Tânărul de 24 de ani a fost reţinut pentru 24 de ore u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Sâmbătă după-amiază, pom-
pierii au fost chemaţi să inter-
vină de urgenţă, în localitatea 
Pechea, pentru a scoate dintr-o 
hazna un copil de nouă ani. La 
faţa locului a ajuns imediat un 
echipaj de la Detaşamentul de 
pompieri din Pechea, dar şi un 
echipaj al ISU Galaţi şi o auto-
specială de la Serviciul Jude-
ţean de Ambulanţă.  Pompierii 
au evaluat imediat situaţia şi au 
stabilit că este necesar să spargă 
o placă de beton pentru a scoate 
copilul în condiţii de siguranţă. 
Imediat după ce placa de beton 
a  fost spartă, un pompier a  fost 

legat cu o frânghie şi a coborât 
în hazna. „A fost o intervenţie 
contra cronometru mai ales că 
a fost necesară spargerea unei 
plăci de beton. Din fericire, totul 
s-a terminat cu bine. Intervenţia 
a durat aproximativ 30 de minu-
te”, ne-a explicat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.   Astfel, copilul a fost 
adus la suprafaţă în condiţii de 
siguranţă şi predat echipajului 
de pe ambulanţă. Cadrele me-
dicale au stabilit că micuţul, 
care s-a ales cu o sperietură 
groaznică, are doar câteva zgâ-
rieturi, dar, pentru siguranţă, 
l-au transportat la Spitalul de 
Pediatrie „Sf. Ioan” pentru un 
consult de specialitate. .

Intervenţie de salvare 
a unui copil căzut într-o hazna  

A INTRAT 

CU MAŞINA 

PE INTERZIS  
AMENDĂ. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 290 de lei şi 

cu două puncte penalizare, conform 

prevederilor OUG 195/2002, pe 

numitul Z.D.Ş, de 43 de ani din 

judeţul Harghita. Persoana în cauză 

a condus o autoutilitară având 

ataşată semiremorcă, pe strada 

Prelungirea Brăilei, dinspre strada 

Drumul de Centură spre strada 

Frunzei, nerespectând semnifi caţia 

indicatorului rutier „Accesul interzis 

autovehiculelor cu masa > 3,5t”  

şi fără a deţine permis de liberă 

trecere eliberat de Autoritatea 

Publică Locală.  .  T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi,30 apri-

lie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor 

şi Domnească. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Piscu, iar pe DN 

26 în localităţile Tămăoani şi 

Slobozia Oancea. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, Smâr-

dan şi Cuza Vodă.  . T.M.

publicitate
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 NU HRĂNIŢI 

ANIMALELE          

DE LA ZOO!
RUGĂMINTE. Pentru 

că tot mai mulţi gălăţeni merg 

la Grădina Zoologică, odată cu 

încălzirea vremii, reprezentanţii 

Complexului Muzeal de Ştiinţele 

Naturii le reamintesc oamenilor 

câteva reguli de bun-simţ, extrem 

de importante, de care îi roagă să 

ţină cont atunci când vizitează Zoo 

din Pădurea Gârboavele. „Hrănirea 

animalelor cu orice tip de produse 

alimentare - inclusiv pâine, iarbă, 

frunze sau alte produse percepute 

ca inofensive sau chiar benefi ce 

pentru animale – sunt strict interzise! 

Provocarea, iritarea sau stimularea 

animalelor - prin metode ce includ 

aruncarea de obiecte în interiorul 

adăposturilor, lovirea animalelor cu 

beţe, pietre etc., lovirea gardurilor, 

zgomote puternice etc. - este strict 

interzisă! Din respect pentru ceilalţi 

vizitatori, vă rugăm să păstraţi 

curăţenia! Vă rugăm să ţineţi cont 

de faptul că nu sunteţi singurii care 

utilizează băncile, aleile de vizitare 

şi toaletele publice!”, au comunicat 

reprezentanţii Complexului Muzeal 

de Ştiinţele Naturii, într-o postare pe 

Facebook.  . C.D. 

„Au dat turcii” şi la 
Poarta Salonului literar
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Lidera comunităţii turce 

gălăţene, Gulten Abdula Nazare, 

ne-a făcut o surpriză joi, la ultima 

ediţie (până la Târgul de carte) 

a Salonului literar „Axis Libri“ 

al Bibliotecii „V. A. Urechia”. 

Hotărâtă să atragă oraşul nostru 

în calea călătorilor culturali şi a 

oamenilor de afaceri care, veniţi 

din Turcia, bat doar Constanţa 

sau Capitala, a adus acum un 

grup numeros de vizitatori din 

Turcia. 

Oaspeţii au vizitat, impresio-
naţi, Colecţiile speciale ale Bibli-
otecii, au admirat incunabule şi 
gravuri Rembrandt, hărţi otoma-
ne etc. Au asistat şi la lansarea, la 
Salon, a unei cărţi de… gazeluri, 
semnată de poetul şi criticul lite-
rar A. G. Secară, urmată şi de alte 
cinci lansări. Călătorii au plecat 
direct spre aeroport şi, cuceriţi 
de atmosfera de la noi, au riscat 
chiar să piardă avionul. Din gru-
pul numeros, am reuşit să fac 
măcar cunoştinţă cu un vorbitor 

însufl eţit de engleză şi franceză, 
care a predat o perioadă şi în Ca-
nada: pur şi simplu m-a cucerit, 
de la prima vedere, prof. dr. Bi-
lal Kuşpinar, decanul Facultăţii 
de Ştiinţe Sociale şi Umaniste a 
Universităţii Necmettin Erbakan 
din Konya – oraş vechi şi nou din 
„miezul” Turciei, cu peste două 
milioane de locuitori, capitala 
provinciei anatoliene cu acelaşi 
nume. 

Revenind la primul volum 
lansat joi, cartea lui „A. G. Se-
cară – halibey”, „Poarta turceas-
că”, Editura Detectiv Literar, 
Bucureşti, 2017: „avea în braţe 
iubirea şi pacea/ şalvarii îi erau 
de la începutul lumii/ pânza tur-
banului era din stele”    (din po-
ezia numită chiar „Întoarcerea 
la poartă”). Sau: „Poetul caută 
dervişul ascuns în el, sâmbure/ 
De migdal, ochi de smochin, din 
viitor de aur arbore”… Secară îl 
invocă pe poetul de secol XIV 
Yunus Emre, „poetul iubirii”, al 
toleranţei, întemeietor de limbă 
literară, ca şi pe Eminescu, sau 
pe eroul Koyun Baba (Tatăl Oilor), 
de la care vine şi numele Babada-

gului, cu cel mai vechi mormânt 
musulman de la noi, cel al lui Sarî 
Saltuk Dede, pe care oştenii îl nu-
meau „baba“ - părintele. 

 „La un moment dat, pesemne 
Secară se satură de talentul lui, 
care este uriaş, din cauza aceas-
ta începe să intre în joc”, a co-

mentat la Salon scriitorul Teodor 
Parapiru despre cartea cu tentă 
„uşor exotică”, care îi confi rmă 
talentul autorului. Poetul vine 
cu „o neaşteptată schimbare de 
ton”, remarca şi gazda Salonu-
lui,  Zanfi r Ilie. Poeta Stela Iorga 
a adăugat o prezentare plină de 
sufl et şi de poezie a volumului, 
care conţine 17 gazeluri imagi-
nare ale realului  gânditor Sarî 
Saltuk Baba, traduse în engleză 
de Petru Iamandi. Adi Secară 
mărturisea la lansare că şi-a des-
coperit şi rădăcini genealogice 
turceşti şi greceşti (iar cartea e 
dedicată „...strămoşilor mei ne-
cunoscuţi, în special străbunicii 
Ruxandra Halibei”).

Urmează traducerea în turcă 
realizată de Gulten Abdula, co-tra-
ducătoare în limba turcă (alături 
de dr. Erol Ülgen, profesor, cer-
cetător şi ziarist; a predat Limba 
turcă la Universitatea „Ovidius“) a 
cărţii  „ Papucii lui Mahmud”, a pă-
rintelui Galaction, carte a iertării 
şi toleranţei, tipărită în Turcia în 
trei ediţii şi studiată  în universi-
tăţi din Turcia la orele de Litera-
tură universală. .

CĂRŢI ŞI OAMENI DE CARTE DIN KONYA  .  LANSARE

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Vineri, 27 aprilie, la orele 
amiezii, sala de conferinţe a 
Protoieriei gălăţene s-a umplut 
cu scriitori, cu ocazia alegerilor  
pentru funcţia de preşedinte al 
Uniunii Scriitorilor din Româ-
nia la nivel de Ţară, dar şi la nivel 
de Filială Sud-Est. 

 Pentru început, breasla scri-
itoare a Filialei şi-a votat candi-
datul preferat pentru funcţia de 

preşedinte al USR. De la actuala 
conducere a Uniunii a participat 
poetul Gabriel Chifu, însoţit de 
doi dintre cei patru contracan-
didaţi ai lui Nicolae Manolescu. 
Apoi, fără incidente majore, dar 
cu mari şi importante emoţii, 
fi ecare dintre cei trei candidaţi 
la preşedinţia Filialei Sud-Est – 
Corneliu Antoniu, Andrei Velea 
şi Zanfi r Ilie – şi-a prezentat 
platforma/programul.

 După ce poeţii/prozatorii/
dramaturgii/traducătorii şi-au 
depus opţiunile în urnă, a ur-

mat numărarea buletinelor de 
vot valide/valabile pentru fi eca-
re candidat. Cu două treimi din 
voturi „pentru”, poetul Corne-
liu Antoniu a câştigat încă un 
mandat de preşedinte al Filialei 
USR – Filiala Sud/Est. De ase-
menea, Comitetul Director pro-
pus de Antoniu a fost declarat 
înfrângător. 

 Sigur că da! Drum bun în 
realizarea Programului propus, 
Responsabilitate şi Sănătate şi 
Pace şi Iubire! În rest, totul e Li-
teratură! .

Corneliu Antoniu, reales preşedinte al Filialei 
Sud-Est a Uniunii Scriitorilor din România

Gulten Abdula  u

şi Adi Secară 

(în picioare) 

la lansarea 

gazelurilor 

foto Victor Cilincă

Decanul Bilal Kuşpinar  u
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Maşină 
lovită 
de tren 
din cauza 
unui şofer 
neatent 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La un pas de tragedie din ca-
uza neatenţiei. Aşa se poate re-
zuma evenimentul care a avut 
loc vineri seară, 27 aprilie 2018, 
pe calea ferată din comuna Pis-
cu, judeţul Galaţi. Un tânăr, în 
vârstă de 24 de ani, dar şi o ado-
lescentă de doar 17 ani au scăpat 
ca prin urechile acului după ce 

maşina în care se afl au a fost lo-
vită de un tren. Tânărul, care se 
afl a la volanul unui autoturism, 
a oprit la trecerea cu calea fera-
tă, a aşteptat să treacă un tren, 
dar nu a observat că, din sens 
opus, venea o altă garnitură, ast-
fel că maşina a fost lovită. 

”Şoferul de 24 de ani a oprit 
la trecerea de cale ferată de la 
Piscu, care nu are bariere, ci este 
semnalizată doar cu indicatoa-

re. Tânărul a aşteptat să trea-
că trenul dinspre Tecuci spre 
Galaţi, apoi s-a pus din nou în 
mişcare. Acesta nu a fost atent 
însă şi nu a observat că, din sens 
opus, venea un alt tren, care cir-
cula dinspre Galaţi spre Tecuci. 

Autoturismul a fost lovit de 
tren, iar în urma impactului a 
rezultat rănirea uşoară a unei 
tinere de 17 ani, pasageră în 
dreapta faţă a autoturismului”, 

ne-a explicat comisar şef Gabri-
ela Costin, purtător de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

 Adolescenta a fost transpor-
tată la spital de un echipaj al 
ambulanţei, venit de urgenţă la 
faţa locului, pentru investigaţii 
suplimentare. Tânărul, în vâr-
stă de 24 de ani, nu a fost ră-
nit, dar s-a ales cu dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .

CÂND TE ASIGURI, PRIVEŞTE ÎN AMBELE PĂRŢI!  . PISCU 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Autorul mai multor furturi 
din maşini, comise în Galaţi în ul-
timele trei luni, a fost identifi cat 
de poliţişti după câteva percheziţii 
efectuate zilele trecute la două lo-
caţii din municipiu. Oamenii legii 
susţin că individul, în vârstă de 
26 de ani, ar fi  acţionat în perioa-
da februarie - aprilie, pe timp de 
noapte, spărgând sau demontând 

geamurile laterale ale unor maşini 
din care ar fi  sustras CD-playere, 
staţii de emisie-recepţie sau truse 
de scule, creând un prejudiciu de 
aproape 10.000 de lei. În urma per-
cheziţiilor efectuate la domiciliul 
suspectului şi al unei alte persoa-
ne, despre care se bănuieşte că ar fi  
cumpărat bunurile furate, au fost 
recuperate circa 30 la sută din lu-
crurile sustrase. Ancheta continuă 
în acest caz, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de furt califi cat. .

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Până pe 1 mai 2018, peste 
200 de poliţişti locali vor acţiona 
pentru asigurarea ordinii publice 
în zonele de promenadă şi agre-
ment din Galaţi. Oamenii legii 
vor avea în atenţie: depistarea şi 
luarea măsurilor legale faţă de 
persoanele care încalcă preve-
derile Legii nr. 54/2012, privind 
desfăşurarea activităţilor de pic-
nic, supravegherea grupurilor 
de persoane (minori, tineri) care 
tulbură ordinea şi liniştea publi-
că sau care se dedau la activităţi 
ce pot provoca scandal public, 
înlăturarea persoanelor afl ate în 
stare de ebrietate sau care săvâr-
şesc gesturi obscene şi luarea de 
măsuri legale conform Legii nr. 

61/1991, depistarea persoanelor 
care deteriorează materialul den-
drofl oricol, mobilierul urban sau 
murdăresc domeniul public. .

PUBLICITATE

    uu foto: GSDGfoto: GSDG

anchetă
A fost prins un spărgător 
de maşini în serie

1 Mai
Peste 200 de poliţişti locali 
vor fi  în stradă
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 DE DOI ANI CER 

ASFALTAREA 

UNEI ALEI!
NEMULŢUMIRE. De 

mai bine de doi ani, gălăţenii care 

locuiesc la blocul S4, de la Maşniţă, 

aşteaptă reabilitarea unei alei. 

Oamenii au făcut demersuri către 

autorităţi în acest sens, însă fără 

rezultat, nevoile lor fi ind ignorate 

de către municipalitate. „Solicităm 

asfaltarea aleii de la blocul S4 

(scările 6 şi 7), în spatele marketului 

de cartier!”, ne-au spus, revoltaţi, 

oamenii care locuiesc în blocul 

amintit.  . C.D.

JOI, VENIM 

ÎN MICRO 39 C
RAID. Cotidianul „Viaţa liberă” 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt problemele cu 

care se confruntă, în zona în care 

locuiesc. Astfel, joi, 3 mai, între orele 

9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la Supeco 

( fostă Billa) din Micro 39C, pentru 

a ne spune care sunt principalele 

nemulţumiri şi probleme din cartierul 

dumneavoastră, dar şi ce pot face 

autorităţile pentru a le rezolva. În cazul 

în care nu puteţi ajunge la întâlnirea 

cu reporterul „Vieţii libere”, ne puteţi 

lăsa sesizările dumneavoastră şi în 

secţiunea de comentarii a acestui 

articol sau pe adresa de email 

redactie@viata-libera.ro.  . C.D. 

Grătare         
între              
blocuri

ILEGAL. Deşi Legea pic-

nicului ne interzice, încă din 2012, 

să facem grătar printre blocuri, iar 

amenzile pot ajunge până la 3.000 

de lei pentru cei care încalcă legea, 

unii dintre gălăţeni se lasă mai greu 

civilizaţi. Dovadă că în cartiere 

încă mai sunt „ascunse” grătare, în 

apropierea blocurilor, pe care, cel 

mai probabil, în zile de sărbătoare 

sau în weekend, sfârâie mititeii, 

cârnaţii sau friptura. Garda de 

Mediu sau poliţiştii vă pot amenda 

oricând!  . C.D.

Gălăţenii de la Maşniţă 
vor restructurare urbană!
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Chioşcuri inestetice lăsate în 

paragină de ani buni, prăfuite 

şi murdare, chiar în mijlocul 

trotuarelor, care nu doar 

urâţesc zona, dar obturează 

vizibilitatea pietonilor şi şoferilor, 

punându-i în real pericol, şi 

baterii impresionante de garaje 

din tablă sau din beton, multe 

transformate în cămară, care 

dau cartierului un „aer” vechi şi 

îmbătrânit. 

De această imagine dezolantă 
au parte, de ani întregi, gălăţenii 
care locuiesc la Maşniţă, pentru 
care autorităţile nu au făcut, nici 
până la această dată, un proiect 
de restructurare urbană, deşi oa-
menii au cerut asta în repetate 
rânduri şi îşi doresc foarte mult 
ca zona în care locuiesc să fi e 

modernizată. Cel mai probabil, 
este unul dintre puţinele cartie-
re în care majoritatea oamenilor 
chiar pledează pentru desfi inţa-
rea chioşcurilor şi gheretelor hi-
doase de pe trotuare şi punerea 
la pământ a garajelor inestetice, 
în locul cărora să fi e create locuri 
de parcare şi zone verzi, cum îi 

stă bine de altfel unui oraş civili-
zat şi modern. „Eu de ce trebuie 
să văd chioşcurile acestea deza-
fectate de ani de zile? De ce în 
alte părţi s-au eliminat toate mi-
zeriile astea, iar aici sunt toate ca 
la bazar? De aceea nu ne civili-
zăm şi nu ajungem ca alţii. Nu se 
întâmplă nimic. Este o mizerie, 

fi ecare face ce vrea pe domeniul 
public, îşi face de cap cum vrea. 
Nu se poate aşa ceva! (...) Nu vă 
mai spun că troncăne toată ziua 
prin unele garaje, nu ştiu ce fac 
acolo, iar mizeriile din garaj unii 
le toarnă în canalizare. Suntem 
de râsul lumii, nişte înapoiaţi... 
Nici nu mai am cuvinte”, ne-a 
spus, revoltată, una dintre doam-
nele care a venit la întâlnirea cu 
echipa „Vieţii libere”. 

De altfel, în asentimentul său 
au fost şi alte persoane cu care 
am stat de vorbă, joi, la vizita 
noastră în cartier. „Ne doare 
că nu fac lucruri şi în cartierul 
nostru. Am cerut, insistent, să 
facă şi pentru zona noastră un 
proiect de restructurare urbană. 
Noi am zis, noi am auzit. Linişte 
şi pace. Nu există doar cei din 
„Mazepe” sau „Ţigline” în oraşul 
ăsta. Taxe şi impozite plătim şi 
noi”, ne-a spus un gălăţean. .

CHIOŞCURI INFECTE ŞI BATERII DE GARAJE URÂŢESC CARTIERUL  .  DEZOLANT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Atunci când coboară din 
tramvai pe bulevardul 1 De-
cembrie, la Maşniţă, gălăţenii 
trebuie să fi e cu mare băgare de 
seamă, căci „peronul” de aştep-
tare s-a transformat în capcană 

pentru călători. „Refugiul staţi-
ei de tramvai – factor primordial 
pentru rupt glezne şi picioare”, 
ne-a spus o cititoare. 

Iar la faţa locului am consta-
tat că niciuna dintre persoanele 
care au reclamat gradul avansat 
de degradare a refugiului nu a 
exagerat. În locul asfaltului, am 

găsit numai pietre şi pietricele, 
gropi, dâmburi şi valuri de asfalt 
măcinat. 

Oamenii le cer autorităţilor 
nu doar să asfalteze peroanele, 
ci şi să reabiliteze ori să înlocu-
iască gardul metalic care separă 
sensurile de mers, întrucât este 
ruginit şi foarte vechi. .

Îţi rupi picioarele 
când cobori din tramvai!

AR
H

IV
A 

V.
L.



30 APR 2018 7C
A

R
T
IE

R
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 la
 f
a
ţa

 lo
c
u
lu

i

Copiii nu au unde 
să se joace, iar Primăria 
lasă un parc în paragină
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 La Maşniţă, ar fi  putut fi  

amenajat unul dintre cele mai 

frumoase locuri de joacă ale 

Galaţiului, dacă autorităţile nu 

ar fi  lăsat în paragină un parc, în 

spatele unei baterii de garaje. 

Dacă în multe cartiere muni-
cipalitatea trebuie să demoleze 
garaje sau tot felul de gherete 
pentru a putea construi locuri de 
joacă pentru copii, întrucât spa-
ţii libere între blocuri cu greu se 
pot găsi, la Maşniţă, lângă Şcoala 
Nr. 41, municipalitatea are un te-
ren generos, cu verdeaţă, pe care 
însă l-a lăsat de izbelişte de ani 
buni. Asta în condiţiile în care co-
piii din zonă nu au unde să se joa-
ce, iar părinţii trebuie să meargă, 
zilnic, în alte cartiere pentru a-i 
distra pe cei mici. Dovadă că au-
torităţile gălăţene nu au învăţat 
nici măcar acum să întreţină, să 

amenajeze şi să valorifi ce puţine-
le locuri libere ale oraşului. 

 O mână de fi are ruginite 
Pe terenul, lăsat acum de iz-

belişte, dintre Şcoala Nr. 41 şi 
bateria hidoasă de garaje, a func-
ţionat cândva un parc sau, cel pu-
ţin, un loc de joacă pentru copii. 
Dovadă stă o mână de fi are vechi 
şi ruginite – structura a două 
leagăne şi a unui balansoar, cel 
mai probabil. Am întrebat un gă-
lăţean care locuieşte la doi paşi de 
aşa-zisul parc dacă nu sunt copii 
în zonă, însă bărbatul, tătic fi ind, 
ne-a răspuns că sunt foarte mulţi 
copii în cartier care au nevoie de 
un loc de joacă. Şi atunci? Ce a 
determinat autorităţile să lase în 
paragină un spaţiu atât de gene-
ros, în loc să-l amenajeze, cu atât 
mai mult cu cât există şi cerere? 
Nu a ştiut nimeni să ne răspun-
dă, însă dorinţa oamenilor de a 
avea un parc frumos între blocuri 
nu s-a stins, în ciuda faptului că 
aşteaptă de câţiva ani ca muni-

cipalitatea să-l reabiliteze pe cel 
deja existent. 

„Rugămintea noastră este 
să se amenajeze un loc de joacă 

pentru copii”, ne-a spus un bunic 
arătând cu degetul către terenul 
cu iarbă lăsat de izbelişte. „Aici, 
cât este tunsă iarba, este cât de 
cât ok, dar să veniţi în iulie să 
vedeţi cât de mari sunt bălăriile 
şi cum colcăie şopârlele şi şerpii. 
Nu ştiu ce interese sunt, pentru 
că în alte părţi s-au mai făcut lo-
curi de joacă, s-au mai amenajat 
parcuri, aici nu se face nimic cu 
locul ăsta. Eu am făcut sesizare 
la Primărie, în urmă cu doi ani. 
Mi s-a răspuns că se va face loc 
de joacă peste stradă, în celălalt 
cartier. Cei de la Gospodărire Ur-
bană şi-au mai făcut treaba anul 
trecut, dar în urmă cu doi-trei ani 
nu puteai să mergi acolo. Este un 
spaţiu pe care alţii, cu siguranţă, 
l-ar fi  fructifi cat, l-ar fi  valorifi -
cat”, ne-a spus un bărbat, părinte 
fi ind la rândul său. 

De altfel, lipsa unui loc de joa-
că la Maşniţă ne-a fost semnalată 
şi de către alţi gălăţeni, bunici şi 
părinţi, pe care i-am întâlnit în 
raidul nostru prin cartier. .

NICI SĂ ÎNTREŢINEM CE AVEM NU SUNTEM ÎN STARE  .  DEGRADARE

online

 POLIŢIA               

SĂ AMENDEZE 

STĂPÂNII                      

DE ANIMALE
SOLICITARE. Prea puţini 

gălăţeni strâng mizeria lăsată de 

animalele de companie pe domeniul 

public, aşa cum cere legea, motiv 

pentru care, nemulţumiţi, unii dintre 

cei care locuiesc în cartier cer 

Poliţiei Locale să vină în control şi să 

aplice sancţiuni. „Solicităm prezenţa 

Poliţiei Locale pentru sancţionarea 

stăpânilor de animale de companie, 

care se prefac că nu văd ce lasă în 

urmă animalele nevinovate. Am văzut 

o singură persoană, un băiat tânăr, 

care într-adevăr a venit cu punguţa 

după el, aşa cum este normal şi 

civilizat”, ne-a spus o gălăţeancă.  

. C.D.

  COŞURILE                

DE GUNOI 

LIPSESC DE PE 

STRADA TECUCI
SESIZARE. Una dintre 

problemele semnalate de oameni 

este lipsa coşurilor de gunoi, pe 

strada Tecuci (către Fileşti), începând 

de la intersecţia cu bulevardul 

1 Decembrie. Cei care locuiesc în 

zonă le cer autorităţilor să monteze 

coşuri de gunoi de o parte şi de 

alta a străzii. „Au reabilitat strada 

Tecuci, dar nu este un coş de gunoi. 

În unele locuri este exces de zel, iar 

aici nimic, noi nu suntem oameni?!”, 

a reclamat o gălăţeancă. De altfel, în 

lipsa coşurilor de gunoi, mulţi dintre 

trecători  aruncă ambalajele la voia 

întâmplării.  . C.D. 

Lipsa                      
de educaţie,           
o problemă  
fără rezolvare?

IGNORANŢĂ. „Un vecin 

de-al meu, care locuieşte la parter, 

a distrus gardul viu, pentru a avea 

vizibilitate. Vrem să avem un trai 

civilizat şi nu putem din cauza unor 

needucaţi şi necivilizaţi. În locul 

gardului viu bogat şi verde, vedem 

o gratie ruginită“, a reclamat o 

doamnă care locuieşte la blocul 

M6, de pe strada Tecuci, supărată 

că spaţiul verde a fost „schilodit“ 

de către vecinul său, fără ca asoci-

aţia de proprietari ori vreo autorita-

te să reacţioneze. . C.D.

’
Nu ştiu ce interese 

sunt, pentru că în alte 

părţi s-au mai făcut 

locuri de joacă, s-au 

mai amenajat parcuri, 

aici nu se face nimic 

cu locul ăsta

CETĂŢEAN NEMULŢUMIT
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Asocieri de alimente 
care te menţin sănătos
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Combinarea corectă a 

alimentelor favorizează 

asimilarea efi cientă a vitaminelor 

şi a mineralelor de către 

organism. De aceea, este bine 

să ţii cont de următoarele sfaturi, 

pentru a te alege cu cât mai 

multe benefi cii din alimentaţie. 

Spre exemplu, legumele cru-
cifere sunt recomandate în com-
binaţie cu somonul. Anumite 
substanţe, precum sulforafa-
nul, din legumele crucifere ca 
broccoli, varză, conopidă sau var-
ză de Bruxelles încetinesc evo-
luţia cancerului. De asemenea, 
sulforafanul este recomandat şi 
pentru tratarea infecţiei cu Heli-
cobacter pylori, pentru preveni-
rea bolilor inimii, datorită efec-

tului pe care îl are în scăderea 
nivelului de colesterol rău.

Efectele acestei substanţe sunt 
sporite în prezenţa mineralului 
seleniu, care se găseşte în peşte. 
Iată de ce prepararea peştelui 
(somon, ton, sardine) cu broccoli 
este o alegere bună! Printre alte 
alimente bogate în seleniu pe care 
le poţi mânca alături de broccoli 
se numără carnea de pasăre, de 
vită, fi catul, ciupercile şi ouăle.

 Leguminoase cu orez 
Combinarea orezului brun cu 

legume precum fasolea uscată 
este perfectă, mai ales pentru 
vegetarieni, pentru că le confe-
ră proteinele şi aminoacizii de 
care au nevoie. Împreună, aceste 
alimente formează proteine com-
plete şi un alt atu este că orezul 
brun nu conţine gluten. Alte sur-
se bune de proteine vegetale sunt 

ciupercile, năutul, lintea, drojdia 
de bere sau fulgii de drojdie inac-
tivă, care se pot pune la paste sau 
în piureuri de legume.

 Brânzeturi cu ou 
Calciul este esenţial pentru a 

avea oase puternice, însă poate 
fi  mai greu de asimilat de corp, 
în lipsa vitaminei D. Reţine ca 
atunci când îţi faci omletă sau 
un ou ochi să presari deasupra 
puţină brânză rasă. E indicat să 
combini ouăle, surse de vitamina 
D, cu brânză, care îţi aduce un 
plus de calciu.

 Salată de legume 
cu ulei de măsline 

Datorită unui antioxidant nu-
mit licopen, roşiile din salate sunt 
benefi ce din mai multe puncte de 
vedere. Previn anumite forme de 
cancer şi hipertensiunea. Cele 

mai bune moduri de a profi ta de 
substanţele nutritive din roşii 
este să le incluzi în preparate sau 
să le ţii la cuptor înainte de a le 
pune în salate, stropite cu puţin 
ulei de măsline. Acesta din urmă 
este o alegere bună, deoarece aju-
tă la absorbţia licopenului din ro-
şii. De aceea, dacă faci sos de roşii, 
pune şi ulei de măsline!

 Morcovi cu carne de pui 
Vitamina A este necesară pen-

tru a-ţi menţine sănătatea ochi-
lor, a pielii, pentru susţinerea 
sistemului imunitar. Corpul poa-
te să transforme în mod efi cient 
betacarotenul în vitamina A nu-
mai în prezenţa zincului. Reţine 
ca atunci când găteşti carne de 
pasăre să-i adaugi câţiva morcovi. 
Zincul procurat din carnea de pui 
va stimula asimilarea betacarote-
nului din morcovi.  .

GUSTOS ȘI BENEFIC  . NUTRIŢIE

Combinarea orezului cu legume precum fasolea uscată este perfectă, mai ales pentru vegetarieniu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Din ce se ştie până în pre-
zent, măghiranul are acţiune 
antispastică şi de evacuare a 
gazelor din intestine, potrivit 
"Ghidului plantelor medicina-
le şi aromatice“, coordonat de 
farmacologul dr. Ovidiu Bojor. 

În aromaterapie, uleiul esenţial 
diluat se recomandă în produse 
bine dozate, atât intern, cât şi 
extern, în tratamentul astmu-
lui şi al durerilor articulare, 
pentru stimularea circulaţiei 
periferice, în calmarea tusei şi 
a colicilor intestinale, precum şi 
în guturai (răceală - n.r.), dureri 
de cap, migrene, stres, ameno-

ree (întârzierea sau lipsa ciclu-
lui menstrual - n.r.) şi insomnie. 
Potrivit aceleiaşi surse, infuzia 
se prepară din una-două lingu-
riţe de parte cărnoasă uscată la 
o cană cu apă. Se beau între una 
şi două căni pe zi, după mesele 
principale. Se poate combina cu 
mentă, sovârv şi cu alte plante 
medicinale.   .

Măghiranul ajută în tratamentul astmului 
şi calmează stomacul

PLANTE. Prin lunile aprilie şi mai, 

dealurile şi poienile se împestriţează cu 

fl orile galbene de ciuboţica-cucului. Puţini 

ştiu însă că această plantă are proprietăţi 

terapeutice. Ceaiul de fl ori de ciuboţica-cu-

cului are o infl uenţă liniştitoare asupra inimii 

şi este recomandat persoanelor care se 

confruntă cu stări de oboseală, nervozitate 

şi anxietate. De asemenea, persoanele care 

au probleme cu somnul sau sunt stresate 

pot face un ceai din această plantă care 

se prepară dintr-o lingură de fl ori la 250 de 

mililitri de apă fi erbinte. Se bea de două ori 

pe zi, îndulcit cu miere.  . R.B.

 COMBATE 

ASTENIA DE 

PRIMĂVARĂ CU 

MUGURI DE PLOP!
SFAT. Pentru îngrijirea pielii 

şi stimularea cicatrizării rănilor 

superfi ciale, unguentul din muguri 

de plop este ideal. Din aceşti 

muguri se prepară şi alte remedii, 

ca pulberea sau tinctura, cu efecte 

benefi ce în tratarea multor boli. 

Pentru a trata afecţiunile sistemului 

nervos, tinctura (câte 50 de picături, 

de trei-patru ori pe zi) acţionează 

în durerile de cap, în accesele de 

febră şi în stările de astenie fi zică 

şi psihică. Acţiunea mugurilor de 

plop este recunoscută în afecţiuni 

precum bronşita acută sau cronică, 

astmul bronşic, tusea de diferite 

etiologii, laringita, durerile de 

gât, gripa, guturaiul, hemoragiile 

pulmonare, tuberculoza. Pentru 

astfel de situaţii se recomandă 

folosirea tincturii din muguri de plop. 

Are efect expectorant şi fl uidizant 

al secreţiilor bronşice, antiviral, 

antiseptic, dar şi stimulent imunitar.  

Pentru combaterea cancerului, mugurii 

de plop sunt de ajutor, pentru că au 

efect de stimulare a imunităţii, de 

reglare hormonală şi acţiune citostatică 

directă. Pentru a obţine acest efect, 

se ia câte o linguriţă de pulbere de 

muguri de plop de patru ori pe zi, pe 

stomacul gol, într-o cură prelungită de 

minimum trei luni. . R.B. 

Ciuboţica-
cucului, 
bună pentru 
cardiaci

ATENŢIE, 

ULEIUL ESENŢIAL      

DE MĂGHIRAN   

ESTE 

CONTRAINDICAT 

ÎN SARCINĂ!

AR
H

IV
A 

V.
L.



30 APR 2018 9A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Inspectorii 
de la Taxe 
şi Impozite, 
în control 

AUDIT. Pentru că au scăzut 

încasările din taxe şi impozite de la 

persoanele juridice, au fost dispuse 

controale. În plus, potrivit prima-

rului Ionuţ Pucheanu, în momentul 

de faţă Curtea de Conturi desfă-

şoară un audit de performanţă pe 

această activitate. „Până la fi nele 

lunii viitoare vom propune un set de 

măsuri care să reglementeze situ-

aţia pentru a îmbunătăţi gradul de 

colectare a obligaţiilor fi scale de la 

persoanele juridice”, a spus edilul.  

. A.M.

’
Prin implementarea 

proiectului „Extindere 

şi modernizare - 

varianta ocolitoare a 

municipiului Galaţi”- 

se va asigura un 

drum de ocolire 

unic, care va rezolva 

problema trafi cului 

greu, fl uidizarea, 

creşterea gradului de 

siguranţă a circulaţiei 

în mediul urban şi 

scurtarea timpului 

de tranzitare

HOTĂRÂRE CL

Cât costă lucrările 
suplimentare 
din proiectul extinderii 
Centurii Galaţiului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

va trebui să execute, cu bani 

de la bugetul local şi/ sau din 

împrumut, mai multe lucrări 

necesare în proiectul, mult 

mai amplu, de extindere şi 

modernizare a Drumului de 

Centură, care va fi  realizat 

cu fi nanţare europeană, 

în parteneriat cu Consiliul 

Judeţean Galaţi. 

La recenta şedinţă ordinară 
aleşii locali şi-au dat votul pen-
tru aprobarea documentaţiei de 
avizare a lucrărilor de intervenţii 
şi a indicatorilor tehnico-econo-
mici pentru obiectivul „Extinde-
re şi modernizare drum centură 
- varianta ocolitoare a munici-
piului Galaţi - deviere utilităţi”. 
Este vorba, după cum se arată 
în proiectul aprobat, de lucrări 
neeligibile - conform grilelor de 
accesare a fondurilor europene 
- care sunt în completarea obiec-
tivelor realizate de către judeţul 
Galaţi. Hotărârea votată de aleşi 
reaminteşte că sunt deja aprobaţi 
indicatorii tehnico-economici 
pentru „Extindere și moderniza-

re varianta ocolitoare a munici-
piului Galaţi”, proiect realizat în 
parteneriat cu Consiliul Judeţean 
Galaţi şi propus pentru fi nanţare 
prin fonduri nerambursabile POR 
2014-2020 - Axa prioritară 6, Prio-
ritatea de investiţii 6.1 Axa priori-
tară 1 -Interconectarea Regiunii 
Dunărea de Jos a Strategiei Uniu-
nii Europene (SUERD). „Proiectul 
prevede modernizarea Drumului 
de Centură pe următoarea rută: 
intrarea în Galaţi dinspre Tecuci, 
cu ieşire în bulevardul Coşbuc, de 
unde, după parcurgerea a 250 de 
metri, urmează străzile Alexan-
dru Măcelaru, apoi Traian, sensul 
giratoriu, Macului, Tunelului şi 
reintrarea în DN 2B, ieşirea spre 
Giurguleşti. Totodată se vor ame-
naja şi noi sensuri giratorii (inter-
secţia cu prelungirea Brăilei/ în 
zona Arabesque, intersecţia Cen-
turii cu Coşbuc)”, se arată în docu-
mentaţia votată. Pe lângă aceste 
lucrări, Primăria municipiului 
Galaţi şi-a propus realizarea din 
bugetul local a unor obiective. 

 Reabilitarea străzii 
Nicolae Mantu 

În primul rând, este vorba 
despre reabilitarea străzii Nico-

lae Mantu pe tronsonul cuprins 
între arterele 9 Mai - bulevardul 
Milcov - strada Drumul Viilor, re-
abilitarea trotuarelor existente şi 
a spaţiilor verzi adiacente caro-

sabilului străzii Nicolae Mantu şi 
de realizarea de trotuare noi pe 
partea de vest a drumului. Proiec-
tul mai prevede realizarea unei 
parcări în zona de est a străzii 
Nicolae Mantu, amenajarea unei 
piste pentru biciclişti, dar şi ame-
najarea trotuarelor cu rampe de 
acces pentru persoanele cu diza-
bilităţi. Reabilitarea reţelei de 
apa din zona Drumului de Cen-
tură, realizarea unei canalizaţii 
de preluare a apelor pluviale de pe 
zona de vest a drumului, reabili-
tarea canalului colector a apelor 
pluviale din zona km 2+705 m pe 
o lungime de 267 m şi a unui po-
deţ din rame prefabricate pentru 
accesul riveranilor peste acest ca-
nal sunt, de asemenea, prevăzute 
în proiect. La fel şi reabilitarea in-
stalaţiei de iluminat prin înlocu-
irea stâlpilor din beton cu stâlpi 
din metal şi înlocuirea corpurilor 
de iluminat cu corpuri tip LED şi 
realizarea unei canalizaţii pen-
tru coborârea în subteran a insta-
laţiei aeriene electrice şi de comu-
nicaţii. Toate acestea se ridică la o 
valoare totală de 21.431.510 de lei, 
investiţii cu fi nanţare de la bu-
getul local şi/sau din împrumut, 
cu o durată de realizare de 24 de 
luni.  .

LUCRĂRI APROBATE DE ALEŞII LOCALI  .  DECIZII 
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Proiectul este necesar 

documentaţiei pe 

care o pregătim 

pentru modernizarea 

ce urmează a fi  

realizată alături de 

partenerii noștri de 

la Consiliul Judeţean 

Galaţi

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi
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Într-o lună, 
peste 13 milioane de lei  
pentru partidele politice 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Toate partidele parlamentare au 

primit subvenţii care au depăşit 

13 milioane de lei, în luna martie 

a acestui an, după ce deputaţii 

au modifi cat legea privind 

fi nanţarea activităţii partidelor 

politice şi a campaniilor 

electorale. În decembrie 2017, 

subvenţiile s-au ridicat la peste 

trei milioane lei. 

În plenul din 19 decembrie 
2017, Camera Deputaţilor a vo-
tat, în calitate de for decizional, 
iniţiativa legislativă a deputa-
tului PSD Mircea Drăghici, prin 
care a fost modifi cată Legea nr. 
334/2006 privind fi nanţarea ac-
tivităţii partidelor politice şi a 
campaniilor electorale, conform 

datelor de pe site-ul Camerei. Ast-
fel, a fost schimbată prevederea 
"partidele politice primesc anual 
subvenţie de la bugetul de stat, în 
condiţiile legii“ în "suma alocată 
anual partidelor politice de la bu-
getul de stat este de cel puţin 0,01 
la sută şi de cel mult 0,04 la sută 
din produsul intern brut“. Legea 
a fost promulgată de preşedintele 
Klaus Iohannis pe 16 ianuarie. 

 Potrivit site-ului Autorităţii 
Electorale Permanente (AEP), 
subvenţiile din luna decembrie 
2017, înaintea modifi cării Legii 
menţionate, pentru PSD, PNL, 
USR, ALDE şi PMP au avut va-
loarea totală de 3.254.095 de lei. 
După schimbarea în Parlament 
a Legii, în ianuarie partidele au 
încasat în total 3.861.664 de lei, 
în februarie - 3.873.807 de lei, 
în martie suma totală a ajuns 

până la 13.476.154 de lei, iar în 
luna aprilie formaţiunile politice 
parlamentare au primit în total 
subvenţii de la stat în valoare de 
7.074.589 lei. 

 În ianuarie a.c. subvenţiile 
primite de partide au fost după 
cum urmează: PSD - 2.115.007 lei, 
PNL - 1.037.960 lei, USR - 297.710 
lei, ALDE - 247.258 lei, PMP - 
163.728 lei. În februarie: PSD - 
2.204.374 lei, PNL - 1.009.961 lei, 
USR - 297.002 lei, ALDE - 219.525 
lei, PMP - 142.943 lei. În martie: 
PSD - 7.668.552 lei, PNL - 3.513.441 
lei, USR - 1.033.207 lei, ALDE - 
763.682 lei, PMP - 497.270 lei. În 
aprilie: PSD - 4.025.766 lei, PNL – 
1.844.454 lei, USR – 542.404 lei, 
ALDE – 400.911 lei, PMP - 261.052 
lei. În total luna aprilie - 7.074.589 
lei.  La votul din şedinţa plenu-
lui Camerei Deputaţilor din 19 

decembrie au fost prezenţi 252 
de deputaţi. Iniţiativa legislativă 
care a modifi cat Legea privind 
fi nanţarea partidelor politice şi 
a campaniilor electorale a fost 
adoptată cu 222 voturi "pentru“, 
24 "împotrivă“ şi şase abţineri. 
Din 51 de deputaţi liberali, unul 
singur a votat împotriva Legii 
amintite. Vot împotrivă au dat şi 
cei 22 de parlamentari ai USR, pre-
cum şi un deputat independent.

 În varianta adoptată de depu-
taţi şi promulgată de preşedintele 
României legea 334/2006 modifi -
cată mai prevede, la art. 18: "Pen-
tru partidele politice care promo-
vează femei pe listele electorale, 
pe locuri eligibile, suma alocată 
de la bugetul de stat va fi  majorată 
dublu proporţional cu numărul 
mandatelor obţinute în alegeri de 
candidaţii femei“.  .

SUBVENŢII DE LA BUGETUL DE STAT  .  LEGE 

Subvenţiile se acordă în funcţie de produsul intern brut u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele PSD, Liviu 
Dragnea, care s-a prezentat, 
vineri seară, la Direcţia Naţi-
onală Anticorupţie, a declarat, 
la plecare, că a fost chemat de 
procurori în dosarul Tel Drum, 
pentru a fi anunţat că i-a fost 
aprobată solicitarea de a-i fi pus 

la dispoziţie dosarul în format 
electronic. "Am fost chemat să 
mi se aducă la cunoştinţă că mi 
s-a aprobat cererea de a mi se 
pune la dispoziţie dosarul sca-
nat“, a spus Dragnea, care a stat 
la DNA mai puţin de 15 minute.

Întrebat cum vede fi nalul do-
sarului Tel Drum, Liviu Dragnea 
a spus: "Sper să se ajungă la ade-
văr, nu la minciună“.

Liderul PSD, Liviu Dragnea, 
anunţa, în februarie, că a depus 
o plângere la DNA pentru că in-
stituţia refuză să îi dea în format 
electronic o copie a dosarului 
său. El a spus că i se oferă dosarul 
numai în forma scrisă, iar multi-
plicarea l-ar costa peste 100.000 
de lei, în condiţiile în care singu-
rul său venit este indemnizaţia 
de la Camera Deputaţilor.

În noiembrie 2017, Liviu 
Dragnea a fost pus sub acuza-
re în dosarul Tel Drum, pentru 
constituire a unui grup infrac-
ţional organizat, folosire sau 
prezentare cu rea-credinţă de 
documente ori declaraţii fal-
se, inexacte sau incomplete şi 
abuz în serviciu cu obţinere de 
foloase pentru sine sau pentru 
altul.  ,

Liviu Dragnea, la DNA în dosarul Tel Drum 

Tudorel 
Toader insistă 
să o revoce 
pe Kovesi 

SESIZARE. Ministrul Justiţiei 

crede că lui îi revine rolul central în pro-

cedura de revocare a procurorilor-şefi , 

nu preşedintelui ţării. Asta rezultă din 

sesizarea trimisă de Guvern la Curtea 

Constituţională a României, în cazul 

cererii de revocare a şefei DNA, Laura 

Codruţa Kovesi. În cele 23 de pagini 

trimise, Executivul vrea să îi convingă 

pe judecătorii Curţii Constituţionale că 

legea îl obligă pe preşedinte să aprobe 

cererea ministrului Justiţiei şi nu lasă la 

latitudinea lui schimbarea procurorului-

şef al DNA.  . T.M.

 PESTE 500 DE 

ROMÂNI AU 

RĂMAS FĂRĂ 

PERMIS
RUTIERĂ. În prima zi de 

minivacanţă, poliţiştii au constatat 

peste 640 de infracţiuni, au aplicat 

aproximativ 9.000 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

aproape patru milioane de lei 

şi au reţinut 561 de permise de 

conducere, retrăgând 137 de 

certifi cate de înmatriculare auto. De 

asemenea, au confi scat bunuri în 

valoare de 95.000 de lei. Totodată, 

au fost depistate nouă persoane 

urmărite naţional sau internaţional, 

iar în cauzele instrumentate au 

fost dispuse 18 măsuri preventive, 

potrivit IGPR.  . T.M. 

 AMENZI ŞI LEMN 

CONFISCAT 
CONTROL. Poliţiştii 

Direcţiei de Investigare a 

Criminalităţii Economice au 

confi scat, din Parcul Naţional 

Călimani, peste 900 de metri cubi 

de lemne pentru care au dat 52 de 

amenzi în valoare de 150.000 de 

lei. Potrivit Inspectoratului General 

al Poliţiei Române, poliţiştii au 

organizat, în perioada 25-27 aprilie, 

o amplă acţiune, în judeţele Mureş, 

Suceava şi Bistriţa-Năsăud, pentru 

a verifi ca legalitatea operaţiunilor 

de exploatare forestieră din 

Parcul Naţional Călimani. De 

asemenea, au fost verifi cate 166 

de autovehicule ce transportau 

material lemnos şi opt depozite, 

mai precizează IGPR.  . T.M. AR
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Fără garanţii 
ferme, 
Guvernul 
se va opune 
vânzării 
ArcelorMittal 
Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Membrii Comisiei de Industrie 

şi Servicii ai Parlamentului 

European vor veni în luna 

septembrie la ArcelorMittal 

Galaţi, pentru a se informa 

despre situaţia combinatului, a 

declarat europarlamentarul Dan 

Nica, după recenta întâlnire pe 

care parlamentarii PSD gălăţeni 

au avut-o cu conducerea unităţii 

siderurgice. 

Decizia privind o eventuală vân-
zare a combinatului ArcelorMittal 
Galaţi este una surprinzătoare şi 
este posibil ca Guvernul să se opu-
nă includerii unităţii de la Galaţi pe 
lista de compensare avută în vedere 
de Grupul ArcelorMittal în schim-
bul preluării combinatului Ilva, 
din Italia, a mai declarat europarla-
mentarul, potrivit unui comunicat 
de presă al PSD Galaţi.

„Decizia vânzării combinatu-
lui gălăţean a fost surprinzătoare 
pentru toată lumea, pentru că 
se ştia că pe lista de compensare 
trebuia să se afl e combinatul de 
la Marsilia şi nu Galațiul. Dl Dan 
Nica a spus că această vânzare dă 
motive de îngrijorare, dar Comisia 
Europeană investighează cu foarte 
mare atenţie pachetul de compen-
sare şi opinia europarlamentaru-
lui este că nu se vor accepta ieşirea 
Galaţiului din ArcelorMittal şi in-
trarea în altă fi rmă, având în ve-
dere necesitatea echilibrării pieţei 
oţelului, decât cu condiţia ca noul 
proprietar să dubleze capacitatea 
combinatului şi producţia de oţel, 
care în acest moment este de circa 
2 milioane de tone pe an şi că acest 
lucru ar trebui garantat juridic şi 
bancar prin contract”, se precizea-
ză în comunicatul PSD Galaţi.

„Este posibil şi ca Guvernul Ro-
mâniei să nu accepte intrarea Ga-
laţiului pe lista de compensare şi 

va apela la căile legale, dacă nu vor 
fi  îndeplinite aceste condiţionali-
tăţi. În absenţa acestor informaţii, 
probabil că Guvernul se va opune, 
pe cale legală, oricărei tranzacţii”, 
se mai precizează în document.

Declaraţiile europarlamenta-
rului gălăţean vin după ce ma-
nagerul general al ArcelorMittal 
Galaţi, Bruno Ribo, a dat asigurări 
că poziţia unităţii pe care o condu-
ce este una solidă, iar, dacă se va 
ajunge la vânzarea acesteia, noul 
proprietar va avea tot interesul 
să dezvolte această afacere, orice 
„scenariu brutal” privind slujbele 
angajaţilor fi ind exclus.

„Oricine poate înţelege că 
obiectivul principal al acestuia 
(potenţialul cumpărător – n.r.) va 
fi  să obţină returnarea investiţiei 
sale, care se poate genera numai 
prin dezvoltarea afacerii (…) Iar 
dacă evocaţi un scenariu brutal 
în care oamenii sunt concediaţi, 
nu există absolut niciun motiv 

pentru asta. Orice dezvoltare a 
afacerii va duce mai degrabă la 
crearea de locuri de muncă. Dar să 
nu ne păcălim singuri. Eforturile 
de îmbunătăţire a productivităţii 
prin efi cientizare şi digitalizare 
vor continua, independent de pro-
prietarul combinatului. Nu e nicio 
noutate aici. Acest lucru se întâm-
plă şi nu numai la Galaţi”, declara 
managerul general Bruno Ribo, în 
cadrul unui interviu acordat zia-
rului „Viaţa liberă”.

După cum v-am informat în pa-
ginile ziarului nostru, Grupul Ar-
celorMittal este dispus să renunţe 
la combinatul ArcelorMittal Galaţi 
şi la alte unităţi europene pentru 
ca instituţiile europene să aprobe, 
în baza normelor anti-trust, achi-
ziţia combinatului Ilva, din Italia. 
În prezent, Comisia Europeană 
analizează lista de compensare 
propusă de ArcelorMittal, urmând 
ca, până pe 23 mai, să se pronunţe 
asupra acestei chestiuni. .

EUROPARLAMENTARUL DAN NICA, DUPĂ DISCUŢIILE CU BRUNO RIBO  .  REACŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministerul Finanţelor Publice 
(MFP), împreună cu Ministerul 
Muncii şi Justiţiei Sociale şi Minis-
terul Sănătăţii, a iniţiat un proiect 
de ordin comun care stabileşte 
modelul, conţinutul şi modalita-
tea de depunere şi de gestionare a 
Declaraţiei 112, ca urmare a mo-

difi cărilor legislative în domeniul 
contribuţiilor sociale datorate de 
persoanele fi zice şi juridice, potri-
vit unui comunicat al MFP.

Declaraţia privind obligaţiile 
de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa 
nominală a persoanelor asigura-
te (D112) cuprinde atât informa-
ţii privind obligaţiile fi scale ale 
contribuabililor, cât şi informaţii 

necesare stabilirii prestaţiilor 
sociale potrivit legislaţiei speci-
fi ce, acordate de Casa Naţională 
de Pensii Publice, de Casa Naţi-
onală de Asigurări de Sănătate 
şi de Agenţia Naţională pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (ANO-
FM). Proiectul de ordin stabileşte, 
printre altele, reţinerea la sursă a 
impozitului pe venit şi a contribu-
ţiilor sociale obligatorii, după caz, 

pentru plătitorii de venituri: din 
drepturi de proprietate intelectu-
ală, realizate în baza contractelor 
de activitate sportivă, realizate în 
baza contractelor de arendă; din 
asocieri cu persoane juridice con-
tribuabili potrivit titlurilor II şi III 
sau Legii nr. 170/2016. Proiectul 
de ordin poate fi  consultat pe site-
ul MFP, la rubrica Transparenţă 
decizională. .

Finanţe - proiectul Declaraţiei 112, 
în dezbatere publică

 MINIVACANŢĂ            

CU RESTRICŢII 

DUPĂ TONAJ
RUTIER. Circulaţia vehiculelor 

rutiere cu masa totală maximă 

autorizată mai mare de 3,5 tone, 

altele decât cele destinate exclusiv 

transportului de persoane, va fi  

interzisă în zilele de luni, 30 aprilie, 

şi marţi, 1 mai, pe Autostrada 

Soarelui, informează Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR).

Astfel, circulaţia autovehiculelor 

de peste 3,5 tone va fi  interzisă 

pe traseul Bucureşti (int. A2 cu 

CB) - Fundulea - Lehliu (int. A2 

cu DN 3) - Feteşti (int. A2 cu DN 

3B) - Cernavodă (int. A2 cu DN 

3) - Murfatlar (int. A2 cu DN3), pe 

ambele sensuri.De asemenea, va 

fi  interzisă circulaţia vehiculelor 

rutiere cu masa mai mare de 7,5 

tone pe DN 7 Piteşti (ieşire din 

municipiu) - Râmnicu Vâlcea - 

Veştem (int. DN7 cu DN 1), pe 

ambele sensuri, şi pe DN 39 Agigea 

(int. DN 39 cu DN 39A) - Mangalia 

(intrare municipiu), pe ambele 

sensuri.Restricţiile se aplică luni, 

între orele 16,00 - 22,00 şi marţi, 

între 6,00 – 22,00.  . O.A.C. 

Industria  
cărnii, în 
vacanţă: mici, 
dar... mulţi! 

ESTIMĂRI. Românii vor pune 

pe grătare, în minivacanţa de 1 Mai, peste 

30 de milioane de mici, depăşind cantita-

tea consumată anul trecut cu circa 10-15 

procente, arată estimările realizate de către 

procesatorii de carne. „Trebuie să vă spun 

că, deja, de săptămâna trecută, au existat 

situaţii în care unii retaileri au rămas fără mici 

în galantare“, a declarat Dana Tănase, direc-

tor executiv la Asociaţiei Române a Cărnii 

(ARC). Reprezentantul procesatorilor afi rmă 

că o parte din micii tradiţionali româneşti iau 

calea exportului, mai ales în ţările unde sunt 

comunităţi de români. . O.A.C.AR
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dans sportiv
Gălăţeni, de trei ori pe podium, la San Marino

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Vicecampionii naţionali de 
la ”10 Dansuri”, Rareș Vădană 
și Tea Neculae, au fost prezenţi 
la competiţia ”San Marino Dan-
ce Sport Festival”, unde au obţi-
nut rezultate notabile. Aceștia 
au participat la patru secţiuni, 
obţinând primul loc la Latino 
(Under 15 ani), locul 2 la Stan-

dard (juniori II, 14-15 ani), locul 
3 la ”10 Dansuri” (juniori II, 14-
15 ani), respectiv o califi care în 
sferturile de fi nală la secţiunea 
Latino Tineret (16-18 ani).

”A fost luptă strânsă pentru 
califi carea la Campionatul Mon-
dial de 10 dansuri, am fost la un 
pas. Trebuie să ne îmbunătăţim 
la secţiunea Standard și la anul 
sigur vom fi  prezenţi la Mondia-
le. La San Marino au fost multe 

perechi valoroase, printre care 
ne-am strecurat și noi, chiar 
dacă suntem în primul an de ju-
niori II. Din păcate, o greșeală, 
organizatorică sau nu, nu ne-a 
permis să concurăm la Openul 
rezervat juniorilor II la secţiunea 
latino, dar am reușit la Openul 
sub 15 ani, unde ne-am adjude-
cat primul loc”, a declarat Mari-
an Adam, președintele Clubului 
Fantezia. .

Oţelul - doar egal, 
Sporting - învinsă categoric
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele două echipe gălăţene 

angrenate în Liga a III-a de fotbal 

au avut parte de o etapă care 

putea să modifi ce structura 

clasamentului, cu importante  

implicaţii în lupta pentru 

promovare. Astfel, primele patru 

formaţii au jucat între ele. 

SC Oţelul Galaţi a jucat în Har-
ghita pe terenul FK Miercurea 
Ciuc și au terminat la egalitate, 
scor 1-1 (0-1), la pauză gazdele 
intrând în avantaj, prin golul 
marcat în minutul 15. Gazdele 

au deschis scorul în minutul 15 
prin Gyorgyi dintr-o lovitură li-
beră, iar apoi jocul a curs într-o 
singură direcţie: către poarta ciu-
canilor. În ciuda dominării terito-
riale evidente, SC Oţelul Galaţi a 
reușit să egaleze abia în minutul 
84, prin Moglan, în urma unei 
lovituri de colţ.

Alexandru Ciobanu a început 
jocul în următoarea formulă: 
Udeanu - David, Gîţă, R. Moglan 
(căpitan), Manău - Necșulescu, 
M. Vlad - Al. Vasile, Bîrlădeanu, 
Sălăgeanu - Cîrjan. Au mai evo-
luat: Crihană, Bahnașu, Muscă și 
Stoian.

”Remiza” de la Ciuc este a opta 
pentru Oţelul în Liga a III-a, în 
clasament echipa gă-
lăţeană se menţine 

pe poziţia a doua, cu 53 de puncte 
(24 de jocuri), la 5 puncte în urma 
liderului Seriei I, Aerostar Bacău 
(58 p, 24 jocuri) și doar cu 2 punc-
te în faţa ciucanilor (care au și un 
joc mai puţin disputat).

u Meciul de la Liești, dintre 
Sporting și liderul Seriei I, Aero-
star Bacău, prezenta un interes 
deosebit în actuala conjunctură 
din fruntea clasamentului. O în-
frângere a liderului ar fi  dus la 
o apropiere a echipei Oţelul. Din 
păcate, nu astfel au stat lucrurile 
și lieștenii au pierdut la un scor 
sever: 0-4 (0-1). Prima repriză a 
fost echilibrată, gazdele având 
posibilitatea de a deschide scorul 
prin Dănăilă și Edi Dumitru. Nu 
au putut să o facă lieștenii, ci oas-
peţii, care în minutul 40 au des-

chis scorul. Din păcate, lucrurile 
nu au mers deloc bine în repriza 
secundă, când Aerostar a marcat 
încă de trei ori, pe fondul unor 
momente deloc plăcute. S-a făcut 
2-0 pentru oaspeţi, din penalti, 
apoi s-a jucat fără portarul Vădea-
nu (se efectuaseră toate schimbă-
rile) și de aici totul s-a terminat. 
Mai rău decât se aștepta toată lu-
mea. Lieștenii au evoluat în for-
mula: Vădeanu - Stancu, Voicu, 
B. Dumitru, Filimon - I. Constan-
tinescu, Munchiu - Iancu, Mihu, 
Dănăilă - Edi Dumitru. Au mai 
intrat: Zaharia, Subotici, Manea 
și Gohoreanu.

 În runda următoare se va juca 
astfel: Oţelul Galaţi - Olimpic Ce-
tate Râșnov și AFC Hărman - Spor-
ting Liești. .

SÂMBĂTĂ NEFASTĂ PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Bârsănescu, 
câștigător 
de Cupă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSU 
Danubius, 
înfrângere  
la limită

HANDBAL. CSU Danubius a 

pierdut, scor 23-24, în faţa formaţiei CSM 

Slatina, în meciul disputat sâmbătă, în 

deplasare. Jocul a fost intens disputat, 

foarte echilibrat, cu zeci de minute în care 

s-a jucat cap la cap. Cu acest rezultat, 

gălăţencele coboară pe locul 12, cu 18 

puncte, în timp ce adversarele s-au apro-

piat de zona de siguranţă, până pe locul 

10, la egalitate (20 p) cu formaţia „U“ Cluj 

care va juca, astăzi, cu CSM București. În 

etapa următoare, CSU Danubius va 

evolua pe teren propriu, sâmbătă, 5 mai, 

cu „U“ Cluj. . S.B.

    uu foto ascotelul.rofoto ascotelul.ro

BOX. Pugiliștii de la CSM Du-

nărea Galaţi, pregătiţi de antrenorul 

emerit Costel Burlacu, își continuă 

evoluţia remarcabilă în concursu-

rile ofi ciale. După cele două cupe 

cucerite în turneul cadeţilor, care 

le-a adus acestora selecţionarea 

în lotul naţional, acum, la Câmpu-

lung Muscel, alţi doi gălăţeni s-au 

evidenţiat. Participând la ”Cupa 

României” pentru juniori, Iuli Bâr-

sănescu s-a clasat pe primul loc 

la categoria 46 kg, învingându-l în 

fi nală, pe Ciprian Cucu de la Unirea 

Iași. Patru partide a boxat și colegul 

său de club Gabriel Bîţu, cel care 

a susţinut fi nala categoriei 57 kg, 

câștigătorul fi ind Andrei Toboșaru 

(Bacău) medaliat cu bronz la ultima 

ediţie a Campionatelor Europene. 

Altfel, apelul lui Burlacu care solicita 

sprijin pentru participarea elevilor săi 

Albert Irimescu și Armando Brudaru, 

la ”Europenele” de la Budapesta, a 

rămas fără ecou!

TENIS. Rezultate ale tenis-

menilor gălăţeni la a 42-a ediţie a 

turneului ITF pentru juniori, ce s-a 

desfășurat la Mediaș. Ana Capţan 

(Arcada), 6-2, 2-6, 6-4 cu Sofi a Maria 

Nicolae (Politehnica), 1-6, 6-1, 6-4 cu 

Andreea Elena Iordachi (CSA), 7-5, 

2-6, 2-6 cu Eva Ramona Chivu (Ma-

maia IDU); Ana Capăt (Dacia), 6-1, 

6-0 cu Mara Rotaru (CSA), 6-7 (10), 

1-6 cu Ilinca Dalia Amariei (Dinamo 

București); Ştefan Andrei (Viva Tenis 

Club) - Tiberiu Tudoran (CSS Ploiești) 

2-6, 6-4, 6-7 (5) și Albert Ionuţ Ştefan 

(Arcada) - Radu Popovici (CSS 

Şoimii Sibiu) 3-6, 5-7. .
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competiţii 
rezultate

VOLEI. Echipa feminină 

de volei CSU Belor Galaţi, 

câştigătoarea Seriei Est din 

eşalonul secund, va juca pe 

teren propriu ultimele trei partide, 

cele decisive, din drumul spre 

îndeplinirea obiectivului pentru 

acest sezon: promovarea în prima 

ligă. Mihai Pantea, directorul CSU 

Galaţi, ne-a informat că a făcut 

federaţiei de specialitate oferta de 

a găzdui turneul de promovare, 

iar aceasta a fost acceptată, mai 

ales că niciuna dintre celelalte 

califi cate nu a făcut vreo ofertă 

asemănătoare. Astfel, turneul de 

promovare, ce era stabilit iniţial 

pentru fi nalul acestei săptămâni, 

va avea loc în Galaţi, la Sala 

Sporturilor „Dunărea”, peste o 

lună, în perioada 28-30 mai. Din 

Seria Est sunt califi cate CSU Belor 

Galaţi şi Rapid Bucureşti, iar din 

Seria Vest vor veni CSU Oradea 

şi FC Argeş Piteşti. Primele două 

clasate vor obţine dreptul de a 

juca sezonul următor în eşalonul 

de elită, Divizia A1. Echipa 

gălăţeană a mai evoluat în prima 

ligă, în urmă cu două sezoane, dar 

nu a reușit să se menţină la acel 

nivel competiţional, iar sezonul 

trecut a retrogradat în Divizia A2. 

. M. Căpăţînă 

Turneul de 
promovare, 
la Galaţi

futsal
United, fi nală pusă în pericol

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Galaţi a 
pierdut, scor 1-2 (0-1), cu formaţia 
Dunărea Călărași, în meciul dis-
putat sâmbătă, pe teren propriu. 
Unicul gol al gălăţenilor a fost 
marcat de Tudose, în minutul 27. 

 Cu un lot mai subţire, ca ur-
mare a eliminărilor din jocul 
anterior, inclusiv a portarului 
Wellington Da Silva, dar și cu o 
eliminare contestată, a lui Borges, 
pentru cumul de cartonașe galbe-
ne, gălăţenii nu au putut rezista 
în faţa unei echipe ce a evoluat 
cu dezinvoltură într-un meci fără 
miză, Dunărea Călărași ocupând 

ultimul loc în serie. Oaspeţii au 
avut numeroase oportunităţi de a 
mări diferenţa de pe tabelă, mai 
ales în contextul în care, cu un ju-
cător de câmp eliminat și cu poar-
ta goală, au ratat de mai multe ori. 
Gălăţenii au forţat atacul prin in-
troducerea unui jucător de câmp 
în locul portarului.

Antrenorul echipei gălăţene, 
Vitor Hugo Costa, consideră că ar-
bitrajul a fost unul ostil. ”Azi ne-au 
lipsit doi jucători de bază, foarte 
buni (n.r. - eliminaţi pentru cumul 
de cartonașe în meciul cu Odor-
hei). Arbitrajul este cel care ne ter-
mină tot ceea ce facem noi în tim-
pul săptămânii, la antrenament. 
Un jucător de-al nostru a luat roșu 

pentru o acţiune pe care și adver-
sarii au făcut-o, iar arbitrii nu au 
cântărit cu aceeași măsură”, a spus 
Costa. Acesta a precizat că obiecti-
vul rămâne valabil. ”Noi avem ca 
obiectiv să ajungem în fi nală, dar 
ne vom mobiliza să câștigăm. Sper 
ca echipa din Călărași să joace la 
fel și la Odorheiu Secuiesc (n. r. - pe 
3 mai). Ce au făcut în tur a fost ca 
la plimbare, iar aici și-a dat viaţa”, 
a precizat tehnicianul gălăţean.

United conduce seria, cu 7 
puncte, și este urmată de FK 
Odorheiu Secuiesc (5 p) și Dună-
rea Călărași (3 p). Ultimul meci al 
seriei, și decisiv pentru United, se 
va disputa pe 8 mai, în deplasare, 
la FK Odorhei. .

România           
se menţine 
în prima 
divizie

HOCHEI. Selecţionata de 

seniori a României se menţine în Grupa 

B a Diviziei I, după ce a terminat turneul 

pe locul 5, cu patru puncte. ”Tricolorii”, 

antrenaţi de slovacul Julius Penzes, ală-

turi de Marius Trandafi r și Nelu Alexe, au 

reușit să-și încheie evoluţia la ”Mondia-

lele” din Lituania cu o victorie, scor 7-3, 

în faţa Croaţiei. Celelalte rezultate ale 

echipei românești au fost: 0-3 cu Ucrai-

na, 3-8 cu Lituania, 0-1 cu Estonia și 2-3 

(după prelungiri) cu Japonia.   România a 

obţinut promovarea în Divizia I, Grupa B, 

anul trecut, la Galaţi. . S.B.

Will Artino,  u

principalul marcator 

al Phoenix în meciul 

cu SCM U Craiova 

foto Sonia Baciu

PHOENIX ÎNCEPE 

PLAY-OFFUL,             

ÎN DEPLASARE,               

LA CLUJ, PE 2 MAI

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de baschet 

Phoenix Galaţi a pierdut, scor 

78-80 (42-40), în faţa formaţiei 

SCM U Craiova, în deplasare, în 

meciul contând pentru ultima 

etapă a fazei secunde din Liga 

Naţională și a ”rupt” seria de 

șapte victorii consecutive. 

Partida a fost una cu miză pen-
tru ambele echipe, afl ate la egali-
tate, astfel că rezultatul a contat 
pentru clasamentul fi nal dina-
intea play-offului. Jocul, început 
mai anevoios de către gălăţeni, a 
fost dominat în primele minute, 
ca apoi jucătorii antrenaţi de Flo-
rin Nini să se replieze și să încheie 
în avantaj prima jumătate a me-

ciului, după ce au avut chiar și 8 
puncte în urmă. Sfertul al trei-
lea a fost condus în totalitate de 
gălăţeni, care au reușit un avans 
considerabil, 57-45 (min. 25), dar 
au fost egalaţi în min. 33 (69-69), 
moment din care meciul a fost 
intens disputat. Ultimele cinci 
minute de joc au adus numeroa-
se răsturnări de scor, iar gălăţenii 
au pierdut la o singură posesie, 
scor fi nal 78-80.

Cel mai bun jucător din echi-
pa Phoenix a fost Artino, cu 19 
puncte și recuperări. Ceilalţi re-
alizatori de la formaţia gălăţeană 
au fost: Gugino 17 puncte, 5 re-
cuperări, 2 ”assists”, Theatt 15 p, 
7 r, 4 a; Pavlovici 7 p, 1 r; Dragoș 
Andrei 6 p, 1 r, 3 a; Petrișor 5 p, 1 
r, 2 a; Miller 5 p, 3 r, 1 a; Hadzife-
jzovici 2 p, 1 r; respectiv Măciucă  

2 puncte, 3 recuperări și 2 pase 
decisive.

În urma acestui rezultat, Pho-
enix a încheiat sezonul regulat 
pe locul 8, iar în play-off va juca 
împotriva echipei clasate pe pri-
ma poziţie, U BT Cluj - campioana 
en-titre.

Play-offul se joacă pe sistemul 
cel mai bun din cinci partide. Pri-
mele două meciuri se vor disputa 
pe 2 mai, respectiv 4 mai, la Cluj, 
pe terenul echipei mai bine clasate, 
iar meciurile 3 și 4 (dacă mai este 
necesar), la Galaţi.

În sezonul regulat, Phoenix a 
pierdut ambele meciuri cu U BT 
Cluj. După 75-91, în deplasare, 
gălăţenii au pierdut la limită, scor 
73-76 meciul de la București, joc 
considerat pe teren propriu pentru 
Phoenix, cu coșul victoriei marcat 
de clujeni în ultima secundă.

Echipa gălăţeană se afl ă la 
a doua prezenţă consecutivă în 
play-off, după ce în primul an, în 
care au evoluat în Liga Naţională, 
au pierdut califi carea la un singur 
punct, chiar în faţa formaţiei cra-
iovene.  .

Phoenix Phoenix 
a pierdut, a pierdut, 
la limită, la limită, 
la Craiovala Craiova

GĂLĂŢENII ȘI-AU ÎNTRERUPT SERIA SUCCESULUI  . BASCHET
AR

H
IV

A 
V.

L.



14 30 APR 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziL

U
M

E
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

Franţa şi Germania 
pregătesc un proiect 
de reformă a zonei euro
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Miniştrii de fi nanţe francez 

şi german şi-au confi rmat 

sâmbătă angajamentul ca până 

în luna iunie ţările lor să convină 

propuneri comune privind 

reforma zonei euro, subiect 

pe care insistă în mod special 

preşedintele Franţei, Emmanuel 

Macron, transmite AFP. 

„Cred cu tărie că vom fi  în 
măsură să găsim un compromis 
între Franţa şi Germania pentru 
următorul summit european din 
luna iunie”, a asigurat ministrul 
francez de fi nanţe Bruno Le Mai-
re la o conferinţă de presă comu-
nă cu omologul său german Olaf 
Scholz, la fi nalul unei reuniuni a 
miniştrilor europeni de fi nanţe 
desfăşurată la Sofi a. ”Lucrăm in-
tens pentru a găsi soluţii şi vom 
reuşi, sunt foarte optimist în 
această privinţă”, a spus la rândul 
său Olaf Scholz. Cei doi miniştri 
au discutat despre reforma zonei 
euro în marja reuniunii de la Sofi a, 
urmând ca Bruno Le Maire să se de-
plaseze în curând la Berlin pentru 
a continua tratativele.

Franţa şi Germania şi-au stabi-
lit ca obiectiv ca până la summitul 
european din iunie să ajungă la un 
compromis nu doar privind refor-

ma zonei euro, ci şi asupra unei 
reforme de ansamblu a Uniunii 
Europene post-Brexit, între state-
le membre existând însă nume-
roase divergenţe, cum este cazul 
revizuirii politicii de azil pentru 
migranţi.

Cancelarul Angela Merkel şi 
preşedintele Emmanuel Macron 
au reafi rmat şi ei, la ultima întâl-
nire din 19 aprilie, voinţa lor ca 
până în luna iunie să avanseze o 
propunere comună franco-germa-

nă privind reformele în Uniunea 
Europeană, recunoscând totoda-
tă că au puncte de vedere diferi-
te la acest capitol.  Preşedintele 
Emmanuel Macron a formulat în 
numeroasele sale intervenţii o 
serie de idei privind reformarea 
UE post-Brexit.  Pentru reforma 
zonei euro el insistă asupra unei 
împărţiri mai uniforme a riscuri-
lor între statele care folosesc mo-
neda comună, în principal prin 
crearea unui buget al zonei euro 

şi a unui Fond Monetar European, 
precum şi a unui post de ministru 
de fi nanţe şi a unui parlament al 
zonei euro, propuneri primite cu 
rezerve la Berlin. 

Vicepreşedintele Comisiei 
Europene, Valdis Dombrovskis, 
a insistat vineri pe lângă state-
le membre ale UE să depăşească 
divergenţele şi să ajungă la un 
compromis. „Începem să intrăm 
în criză de timp”, a atenţionat 
el.  .

PÂNĂ LA SUMMITUL EUROPEAN DIN IUNIE  .  SOLUŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Liderul nord-coreean Kim 
Jong Un a propus închiderea, în 
luna mai, a centrului de teste ato-
mice şi invitarea la eveniment a 
unor experţi americani, a anun-
ţat duminică preşedinţia sud-co-
reeană, în timp ce Donald Trump 
s-a declarat optimist cu privire la 
posibilitatea unui acord nuclear 
cu Phenianul, relatează AFP.

Această propunere, transmisă 
de preşedinţia sud-coreeană, este 
cea mai recentă ilustrare a vârte-
jului diplomatic care a avut loc în 
ultimele luni în Peninsula Core-
eană şi care a culminat vineri cu 
un summit istoric intercoreean. 

Liderul nord-coreean Kim Jong 
Un şi preşedintele sud-coreean 
Moon Jae-in au convenit cu aceas-
tă ocazie să se ajungă prin „denu-

clearizare totală“ la o “peninsulă 
coreeană fără arme nucleare“.

Timp de ani de zile, Phenianul 
a argumentat că nu va renunţa 

niciodată la arma atomică, indis-
pensabilă, potrivit lui, pentru a se 
apăra de o invazie americană.

‘’Kim a declarat în cursul sum-
mitului cu preşedintele Moon că 
va închide centrul pentru teste 
nucleare în mai şi că va invita în 
curând experţi din Coreea de Sud 
şi Statele Unite, precum şi jurna-
lişti, pentru a prezenta procesul 
comunităţii internaţionale într-
un mod transparent“, a declarat 
Yoon Young-chan, purtătorul de 
cuvânt al Casei Albastre, preşe-
dinţia sud-coreeană.

Este posibil ca aceste declaraţii 
să fi e percepute ca un preambul 
la un alt summit foarte aşteptat 
între Kim şi preşedintele ameri-
can Donald Trump. .

Coreea de Nord, pregătită să închidă 
centrul de teste atomice

Statul 
Islamic, 
alungat  
din Damasc

OFENSIVĂ. Armata siriană a avan-

sat sâmbătă într-un cartier din sudul Damas-

cului după confruntări violente cu gruparea 

Stat Islamic (SI), în a zecea zi a unei ofensive 

menite să-i alunge pe jihadişti din ultimul lor 

bastion din Capitală. SI controlează din 2015 

tabăra refugiaţilor palestinieni de la Yarmouk, 

situată la periferia sudică a Damascului, pre-

cum şi o parte din cartierele Hajar al-Aswad şi 

Qadam. Forţele regimului lui Bashar al-Assad 

au recăpătat controlul zonei al-Maazaniah din 

cartierul Qadam, după ce au distrus poziţii ale 

teroriştilor şi le-au provocat pierderi umane şi 

de armament. . O.A.C.

 SANCŢIUNILE 

SUA, ILEGALE 

ÎN… RUSIA
LEGISLAŢIE. Premierul 

rus Dmitri Medvedev susţine 

ideea de a trece sub incidenţa 

legii respectarea de către cetăţeni 

ruşi a sancţiunilor impuse de 

Statele Unite, conform unui interviu 

transmis de postul de televiziune 

Rossiya 1.Washingtonul a impus 

sancţiuni ample asupra unora 

dintre cele mai mari companii 

şi cei mai importanţi oameni 

de afaceri din Rusia la 6 aprilie, 

afectând aliaţi ai preşedintelui 

Vladimir Putin pentru a sancţiona 

Moscova pentru presupusa sa 

implicare în alegerile prezidenţiale 

americane din 2016 şi pentru 

alte activităţi pretins dăunătoare.

Întrebat despre o propunere 

pregătită de camera inferioară 

a parlamentului rus pentru a 

pedepsi respectarea sancţiunilor 

americane, Medvedev a spus 

că restricţiile SUA au ca scop să 

distrugă sistemul socio-politic din 

Rusia şi să afecteze economia şi 

diverse persoane. „Dacă e aşa, 

atunci implementarea acestor 

sancţiuni de către cetăţeni ai ţării 

noastre ar trebui să fi e declarată 

ilegală“, a afi rmat el. Medvedev a 

mai declarat că guvernul ar trebui 

să susţină companiile ruse afectate 

de sancţiuni, pentru a se asigura că 

nu sunt pierdute locuri de muncă.  
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 ÎNCEP 

EVALUĂRILE 

NAŢIONALE 

PENTRU ELEVII 

DIN CLASELE MICI
CALENDAR. 

Săptămâna viitoare încep 
emoţiile  evaluărilor naţionale 
pentru elevii de clasele 
a II-a, a IV-a şi a VI-a, care 
e vor desfăşura în intervalul 
7 - 24 mai. Astfel, evaluarea 
elevilor la fi nalul clasei a II-a va 
avea loc în perioada 7 - 9 mai. 
Proba scrisă la limba română 
este programată pe 7 mai, 
pe 8  mai se vor da testele la 
citire, iar pe  9 mai e programată 
matematica. Evaluarea 
competenţelor fundamentale 
dobândite în ciclul primar la 
fi nalul clasei a IV-a are următorul 
calendar: limba română -15 mai şi 
matematică -16 mai. Elevii claselor 
a VI-a vor susţine evaluarea 
competenţelor fundamentale 
dobândite în ciclul inferior al 
gimnaziului (V-VI) în zilele de 
23 mai (limbă şi comunicare) şi 
24 mai (matematică şi ştiinţele 
naturii). Rezultatele evaluărilor 
la  clasa a II-a sunt folosite 
pentru elaborarea planurilor 
individualizate de învăţare ale 
elevilor. La fi nalul ciclului primar, 
rezultatele sunt utilizate şi pentru 
diagnoza de sistem la nivelul 
acestui tip de învăţământ, iar la 
fi nalul clasei a VI-a, rezultatele 
au ca scop elaborarea planurilor 
individualizate de învăţare ale 
elevilor şi preorientarea şcolară.  
. R.A.P. 

Dosar penal după ce a condus 
cu permis necorespunzător

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În Punctul de Trecere a Fron-
tierei Galaţi-rutier - I.T.P.F. Iaşi, 
s-a prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 
frontierei, cetăţeanul turc Ali R., 
în vârstă de 45 de ani, care con-

ducea un ansamblu de vehicule 
format dintr-un cap tractor şi o 
remorcă, ambele înmatriculate 
în Turcia.

 În urma verifi cărilor specifi ce 
efectuate, poliţiştii de frontieră au 
constatat că masa totală autoriza-
tă a ansamblului de vehicule în 
cauză este de 53.500 kg, iar pen-

tru a putea conduce ansamblul 
respectiv, şoferului îi este necesar 
permis pentru categoria „CE”. 

Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că nu ştia că 
pentru a conduce ansamblul auto 
îi este necesară categoria „CE“. 
În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de condu-
cere pe drumurile publice a unui 
autovehicul pentru care legea 
prevede obligativitatea deţinerii 
permisului de conducere de că-
tre o persoană al cărei permis de 
conducere este necorespunzător 
categoriei din care face parte ve-
hiculul  respectiv. .

Siguranţa cetăţenilor, 
prioritate 
pentru poliţiştii locali 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Peste 200 de poliţişti locali din 

cadrul serviciilor operative 

sunt prezenţi zilele acestea în 

toate zonele de promenadă şi 

parcurile de pe raza municipiului 

Galaţi. 

Oamenii legii au în atenţie de-
pistarea şi luarea măsurilor lega-
le faţă de persoanele care încalcă 
prevederile Legii nr. 54/2012, pri-
vind desfăşurarea activităţilor de 
picnic, supravegherea grupurilor 
de persoane (minori, tineri) care 
tulbură ordinea şi liniştea publică 
sau care se dedau la activităţi ce 
pot provoca scandal public, înlă-
turarea persoanelor afl ate în sta-

re de ebrietate sau care săvârşesc 
gesturi obscene şi luarea de măsuri 
legale conform Legii nr. 61/1991 şi 
depistarea persoanelor care deteri-
orează materialul dendrofl oricol, 
mobilierul urban sau murdăresc 
domeniul public.

Conform purtătorului de cu-
vânt al Poliţiei Locale Galaţi, Au-
relia Matei, în atenţia angajaţilor 
instituţiei se afl ă următoarele 
zone: Parc Eminescu, Parc Viva, 
Parc Spicu, Esplanadă P-uri, Fale-
za Dunării, Orăşelul Copiilor, Parc 
Selgros, Parc Cloşca, Turn TV, Parc 
CFR, Parc Libertăţii, zona Lacului  
Vânători,  Parc Rizer, Grădina Pu-
blică, zonele limitrofe ale munici-
piului Galaţi şi pieţele agroalimen-
tare. Pentru al doilea an, la nivelul 
municipiului Galaţi Poliţia Locală 

derulează, în perioada 1 mai - 30 
septembrie 2018, Planul de măsuri 
„Estival“. „Având în vedere că, în 
acest interval de timp, zonele de 
promenadă şi agrement din mu-
nicipiul Galaţi vor fi  frecventate 
de un număr mare de persoane, 
pentru asigurarea unui climat de 
ordine şi siguranţă publică, preve-
nirea şi combaterea faptelor de na-
tură penală, respectarea normelor 
legale privind curăţenia localităţi-
lor şi comerţul stradal, se impune 
intensifi carea patrulării poliţişti-
lor locali în aceste locaţii. 

Practic, timp de cinci luni oa-
menii legii vor desfăşura acţiuni 
specifi ce în diferite locaţii, la 
evenimente cu participarea unui 
public numeros, precum şi acolo 
unde este un afl ux important de 

persoane”, ne-a declarat Aurelia 
Matei.

Premergător zilei de 1 mai, 
poliţiştii locali au desfăşurat o 
acţiune de promovare a Planului 
de măsuri „Estival 2018” simul-
tan, în următoarele locaţii: Faleza 
Dunării, Parc Viva, Grădina Pu-
blică,  Orăşelul  Copiilor   şi Parc 
Cloşca, acolo unde au împărţit 
fl yere şi au dialogat cu gălăţenii.

Şi  în acest an pe perioada ve-
rii, pe Faleza Inferioară a Dunării, 
Poliţia Locală Galaţi va avea atât 
patrule pedestre, cât şi poliţişti lo-
cali pe triciclurile electrice pe care 
instituţia le are în dotare. .

ÎN CADRUL PROGRAMULUI „ESTIVAL 2018“  .  PATRULARE 

Poliţiştii locali vor patrula pe triciclurile electrice u

Vindeau 
brânză            
din 
portbagaj 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei nr. 5 l-au depistat 

pe numitul M.I.I., de 34 de ani, din 

comuna Folteşti, judeţul Galaţi, în timp 

ce comercializa, împreună cu numiţii 

P.Ş., şi N.G., produse lactate dintr-un 

autoturism, în parcarea unui bloc de 

pe strada Roşiori, în alte locuri decât 

cele special amenajate. Persoanele în 

cauză au fost sancţionate contraven-

ţional cu câte o amendă în sumă de 

500 de lei.  . T.M.
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Peşte confi scat pe lângă pieţe

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 30 de kilograme de 
peşte, de diverse specii, au 
ajuns în custodia poliţiei, în 
urma unei razii organizate 
zilele trecute în zona pieţelor 
din Galaţi. 

Două femei şi doi bărbaţi, 
cu vârste cuprinse între 31 şi 
36 de ani, au fost depistaţi în 

apropierea pieţei de pe Calea 
Prutului şi respectiv Ţiglina, 
pregătindu-se să ofere spre vân-
zare o cantitate totală de 33 de 
kilograme de peşte, din speciile 
şalău, scrumbie şi hering, fără 
documente de provenienţă. 

Marfa a fost confi scată, iar 
comercianţii s-au ales cu dosare 
penale pentru comercializare 
fără drept a peştelui sau a 
produselor din peşte. .

Poliţist anchetat 
după ce a salvat 
un „sinistrat“

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Facerea de bine nu aduce 

întotdeauna rezultatele scontate, 

chiar dacă îmbracă forma 

îndeplinirii unei sarcini de 

serviciu. 

Un poliţist din judeţul Galaţi 
se regăseşte în situaţia de a fi  su-
biectul unui dosar penal după ce, 
în urmă cu două luni, a intervenit 
pentru a salva din zăpezi un cetă-
ţean care ceruse ajutorul autorită-

ţilor, după ce a rămas cu maşina 
blocată. Povestea de la care i se 
trag acum necazurile agentului 
de la postul comunal Scânteieşti 
s-a întâmplat pe 27 februarie 2018. 
Atunci, un bărbat de 45 de ani din 
Galaţi, plecat la drum cu maşina 
în interes de serviciu, a rămas 
înzăpezit în zona comunei Scân-
teieşti. Afl at în imposibilitatea de 
a-şi mai continua drumul, omul 
a sunat la 112 şi a cerut ajutor, re-
prezentantul ISU cu care a vorbit 
la telefon spunându-i că va lua 
legătura cu Primăria din comună 

şi cu poliţia. Ceea ce s-a şi întâm-
plat, la faţa locului ajungând, în 
cele din urmă, un tractor însoţit 
de un poliţist de la postul Scânte-
ieşti. Cum era de aşteptat, utilajul 
a fost pus la treabă, pentru a tracta 
maşina blocată în zăpadă, numai 
că în timpul manevrelor, bara au-
toturismului ar fi  cedat, ceea ce 
i-a provocat o mare nemulţumire 
gălăţeanului. Două luni mai târ-
ziu, respectiv pe 26 aprilie, acesta 
a depus plângere penală împotri-
va poliţistului. „La IPJ Galaţi s-a 
înregistrat o sesizare prin care 

agentul de la postul de poliţie din 
Scânteieşti este reclamat de abuz 
în serviciu şi distrugere, prejudi-
ciul estimat în sesizare fi ind de 
3.717 lei. În cauză se va demara 
o anchetă pentru a se stabili cir-
cumstanţele în care s-au produs 
evenimentele, urmând a se dis-
pune măsurile legale“, a precizat 
cms. şef. Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. .

PLÂNGERE PENALĂ DUPĂ DOUĂ LUNI  .  DOSAR

Construcţii   
fără autorizaţie, 
amendă 
asigurată 

CONTROL . În urma 

verifi cărilor efectuate la o societate 

comercială cu punctul de lucru pe 

strada Traian, poliţiştii locali au con-

statat că au fost executate lucrări 

de construcţii, constând în edifi care 

showroom, fără a deţine autorizaţie, 

motiv pentru care societatea a fost 

sancţionată contravenţional cu o 

amendă în valoare de 2.000 de lei, 

în conformitate cu prevederile Legii 

50/1991, actualizată.  . T.M.

 POLIŢIŞTII             

DE LA MEDIU           

AU DAT            

APROAPE 100              

DE AMENZI 
CONTROL . În primele 
trei luni ale anului 2018, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecţie a Mediului au aplicat 
un număr de 75 de sancţiuni 
contravenţionale, valoarea 
acestora fi ind de 58.400 de lei. 
Pe genuri, predomină amenzile 
aplicate pentru: neîncheierea 
contractului de salubrizare 
cu operatorul autorizat – 25; 
abandonare deşeuri – 15; 
staţionare auto pe spaţiul 
verde – nouă; spălat auto pe 
domeniul public – opt; traversare 
peste spaţiul verde – patru 
etc. De asemenea, având 
în vedere „Planul de măsuri 
privind gestionarea deşeurilor 
municipale produse de către 
operatorii economici de pe 
raza municipiului“, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecţie a Mediului au făcut 
controale la un număr de 570 de 
operatori economici, de pe raza 
Municipiului Galaţi. „În cadrul 
acţiunilor de control oamenii legii 
au verifi cat modul în care agenţii 
economici gestionează deşeurile 
municipale generate din 
activitate. Neregulile depistate 
au dus la aplicarea unui număr 
de 25 sancţiuni contravenţionale 
în valoare totală de 19.500 de 
lei“, ne-a explicat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi.  . T.M. 

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Ţiglina 1, bloc 

A1. 0756.618.899. (228721) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PROPRIETAR VÂND 

APARTAMENT 2 CAMERE 

SEMIDECOMANDATE, ET.1, 

ŢIGLINA III. 0737455600 

(227634) 

 • Vând ap. Micro 14, et.4. Detalii 

tel. 0740055680 (228400) 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament Doja, 2 camere, etaj 2. 

Telefon 0756487639. (228437) 

 • Vând ap. 2 cam., et.2, Ţiglina 1. 

Tel. 0743848607. Exclus agenţii. 

(228652) 

 • Proprietar vând apartament 2 

camere, decomandat, Mazepa 1, 

bloc BR1B, sc.2, utilat, mobilat la 

cheie. Preţ 54000E. 0756225761 

(228682) 

 • Urgent! 2 camere, Micro 17, 

etaj 2, decomandat, 41000 euro. 

0756467632. (228713) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 sdec, 

et.1/4, CT, T+F, Ţig.I- Saturn. 

0757158127 (228605) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000E. 0752334334 

(227275) 

 • Vând ap. 4 camere, M39A, et.1/4, 

J-uri, 2 băi, 2 balcoane, G,F, Tmp, 

P, CT, 85 mp, 59000 euro. Tel. 

0744391973 (228676) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (227062) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (227061) 

 • Cumpăr apartament. Telefon 

0742621335 (227766) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (227277) 

 • Vând casă Garvăn, jud. Tulcea, 

cu teren. 0770777919 (228030) 

 • P.F. vând/ închiriez casă nouă 

P+E (Mazepa, Coşbuc, Arcaşilor). 

Variante. 0743760067 (228133) 

 • Vând casă nouă Odaia 

Manolache. 0740028092 

(228414) 

 • Vând casă str. Vultur 94. 

0753404216, 0745413467 

(228570) 

 • Vând casă neterminată în Soveja. 

Telefon 0736367774 (228737) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Doresc să închiriez garsonieră 

complet utilată, pe termen lung, 

în Mazepa, Ţiglina 2, IREG, M19. 

0741784886 (228565) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (227276) 

 • Închiriez ap. 1 camereă Maşniţă, 

mobilat şi utilat. Tel. 0740212841 

(228611) 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră, parţial mobilat, zona Gh. Doja. 

Tel. 0744997415 (228648) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, 

cu toate utilităţile. Tel. 0749492893 

(228680) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez hală 1000 mp la 

DN 26, după Metro- Galaţi. 

0754606502 (228321) 

 

• Închiriez magazin în Centru com. 

Independenţa. Tel. 0748017444 

(228596) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 

50E/mp. 0762321440 (227670) 

 • Vând teren Bariera Traian, 866 

mp. 0748027258 (228473) 

 • Vând teren Tirighina 2400 mp, şi 

Traianu 14000 mp. Preţuri bune. 

0746986950 (228588) 

 • Vând teren casă com. 

Independenţa, central. Tel. 

0748017444 (228595) 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 

Tămăoani, cu toate utilităţile. Tel. 

0740804189 (228601) 

 • Loc casă 1500 mp, Sat Costi. 

0747290487 (228663) 

 • Vând 1000 mp teren intravilan, 

sat Costi, 9,5E/ mp. 0745136652 

(228728) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 200-500 mp teren (casă demola-

bilă), oraş. 0743760067. (228134) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (228376) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 42000 

euro 0751167540 (227158) 

 • Vând magazin alimentar, în 

funcţiune. Vad excelent, stradal. 

Variante. 0756060985 (227804) 

 • Vând magazin în Depozit. Vad 

foarte bun. Tel. 0741225127 

(228569) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (227884) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (228131) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (227152) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 

30 kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • Vând pământ vegetal, galben, 

balast, nisip, piatră spartă, cu şi 

fără transport. Tel. 0742496742 

(227625) 

 • Vând pământ negru vegetal. 

Asigur tranport. Tel. 0752836788 

(228101) 

 • Tratamente naturiste Fulga, 

steatoză hepatică, colon iritabil, 

antifumat, prostată. 0726561232 

(228564) 

 • Vând pui mari porumbaci şi 

roşii vaccinaţi şi deparazitaţi. 

0757307294 (228734) 

 • Vând cocoşi, găini şi pui la 2 kg. 

La cerere asigur sacrifi care şi cu-

răţare. 0757307294 (228735) 

 • Vând bibilici (pichi) rasă de car-

ne, vârsta 20 zile. 0757307294 

(228736) 

 CU MPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(227157) 

 DIVERSE 

 

 • ArcelorMittal Galaţi S.A., titular 

al proiectului “Platformă betona-

tă containere Ajustaj TC1”, anunţă 

publicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare de către 

APM Galaţi,în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului, fără evaluarea impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

“Platforma betonată containere 

Ajustaj TC1”, propus a fi  realizat 

în mun. Galaţi, str. Calea Smârdan 

nr. 1, judeţul Galaţi. Proiectul deci-

ziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele 

de luni până joi, între orele 08:30 

– 16:00 şi vineri între orele 08:30 

– 13:30, precum şi la următoarea 

adresă de internet: http://apmgl.

anpm.ro – reglementari – acordul 

de mediu – drafturi acte de regle-

mentare-proiect decizie etapa de 

incadrare 2018. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/obser-

vaţii la proiectul deciziei de înca-

drare în termen de 5 zile de la data 

publicării prezentului anunţ, până 

la data de 04.05.2018 (228714) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (227981) 

 • Moldova Credit IFN Galaţi 

oferă CREDITE pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE de până la 50000 

lei, cu DOBÂNDĂ FIXĂ. Informaţii 

telefon 0725456789, 0749223366 

(228234) 

 MATRIMONIALE 

 

 • Văduvă, 54 ani, salariată, doresc 

să cunosc domn de o vârstă apro-

piată, educat şi fără vicii. Aştept 

o minimă prezentare la OP.1, CP. 

132 (227648) 

 • Văduvă doresc văduv, 65 ani. 

0743676644 (228667) 

Data 

planifi cata 

pentru 

retragere

Durata 

planifi cata 

(interval)

Instalatii retrase 

/ Locatia 

(localitatea+strazi)

07 - 

11.05.2018

08.30 – 16.30 Loc. Brahasesti - partial

10.05.2018 08.30 – 15.30 Loc. Foltesti – sat Stoicani

10 - 

11.05.2018

08.30 – 16.30 Loc. Matca – sat Ungureni 

(partial)

AR
H

IV
A 

V.
L.



18 30 APR 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

Programul la MICA PUBLICITATE este normal
în perioada 28 aprilie - 2 mai 2018

 • Kit Consulting angajează mun-

citori califi caţi şi necalifi caţi în 

construcţii. Tel. 0748586999 

(227297) 

 • Magazin de mobilă angajez 

montator mobilier PAL. Relaţii 

0740762192 (227378) 

 • Angajez muncitor poliza-

re navă. Tel. 0745647582 

(227385) 

 • Restaurant angajează bu-

cătari, pizzari, ospătari. Tel. 

0740169851 (227514) 

 • Angajăm vânzătoare linie 

autoservire (plimbă tava). Tel. 

0740169851 (227515) 

 • S.C. angajează: Tubulatori, 

cunoştinţe plan, Sudori CO2 şi 

TIG. Relaţii la tel. 0742129188 

(227517) 

 • Angajez: Lăcătuş naval, Sudor 

electric, autogen. Oferim bo-

nuri de masă, salariu atractiv. 

Relaţii 0744560891, 0757168999; 

tehnic@invest-imob.ro (227540) 

 • Spălătorie auto angajea-

ză personal. 0758310461 

(227546) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi şi necalifi caţi în construcţii. 

0762613775 (227557) 

 • Angajăm pentru Belgia faian-

ţari cu experienţă sau absolvenţi 

liceu pentru specializare la locul 

de muncă. Informaţii la telefon 

0751969666 (227599) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(224390) 

 • Execut puţuri forate, denisipări. 

0742196408 (227533) 

 • INSTALATOR- SANITARE- se-

parări apă, termice, centrale. 

0758630415 (228114) 

 • Executăm zidării, faianţă, zugră-

veli, tencuieli etc. Tel. 0743763478 

(228302) 

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-

teriale performante. Garanţie şi 

reparaţii hidroizolaţii. 0741742826 

(228325) 

 • Transport marfă, mobilă, în ţară 

şi local, cu dubă Iveco- 5 tone. 

0757307294. (228386) 

 • Executăm lucrări de construc-

ţii, amenajări int./ ext, placări cu 

rigips şi polistiren, faianţă, gresie, 

şape, zugrăveli etc. Preţ avanta-

jos. 0756656828 (228487) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-

ianţă, polistiren, rigips, găuri hote. 

0756794891 (228604) 

 • Zugrăveli, calitate, gresie fa-

ianţă, experienţă. Seriozitate. 

0747618887 (228668) 

 • Meseriaşi executăm lucrări de 

construcţii, amenajări interioare şi 

exterioare. 0762629083 (228686) 

 • Execut HIDROIZOLAŢII. 

Experienţă, calitate, garanţie 

10 ani. 0753223322. (228723) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariu atractiv. 

0755763120 (226794) 

 • Studio videochat angajează 

modele feminine sau masculine, 

vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 

limba engleză. Bonus angajare 

300$. 0758184218 (227060) 

 • Angajăm personal producţie 

fi bră sticlă, personal montat 

ambarcaţiuni fi bră sticlă. Tel. 

0744316631 (227068) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (227079) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(227108) 

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; 

-CROITOR; -BUCĂTAR; 

-OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (227154) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 

METALICE. Persoana de con-

tact Sc Mageto Steel Srl, TEL. 

0748918883 (227219) 

 • Urgent, meseriaşi (polistiren, 

decorative, reparaţii, zugrăvit) 

pentru plecări Franţa. Salariu 

între 1500E- 1900E în func-

ţie de experienţă. Detalii la 

0033753608114 (227718) 

 • Angajăm Şoferi pentru trans-

port persoane. Se asigură con-

tract de muncă, salariu moti-

vant. Telefon 0728.098.411. 

(227723) 

 • Magazin alimentar angajează 

patru vânzătoare. salariu atractiv. 

Telefon 0755996883 (227763) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc în-

gheţată. 0752487268 (227847) 

 • CORSO angajează pizzar, ajutor 

bucătar, ajutor barman, spălător 

vase. Rel. 0752209865 (227875) 

 • SC angajează zugrav, sudor, 

instalator, necalifi cat cu permis 

auto. 0374932654 (227984) 

 • Societatea Katy angajează mun-

citori pentru lucrări construcţii. 

Sediul, vis-a-vis AUTOGARĂ. 

(227986) 

 • Angajăm electrician. Tel. 

0744316631 (228002) 

 • Angajez vânzătoare 

magazin alimentar. Tel. 

0724304904 (228005) 

 • Fermă agricolă comuna 

Independenţa angajează trac-

torist. Se cere experienţă pe 

Fendt, New Holland. Relaţii la nr. 

0745351009 (228072) 

 • Societate comerciala de dis-

tributie produse alimentare an-

gajeaza in conditii avantajoase 

si cu salarii atractive mani-

pulant marfuri si distribuitor. 

Relatii la telefon 0741097124 

(228097) 

 • Angajări Mamaia, pentru sezon, 

grataragiu, ajutor bucătărie, bar-

man şi muncitor necalifi cat. Se 

oferă cazare, 2 mese/ zi, salariu 

2000- 3500 lei. Informaţii la tel. 

0724557997 (228106) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 

şofer profesionist B,C,E (experi-

enţă minim 5 ani), salariu net 1700 

ron. C.V.-urile se depun pe strada 

Traian Nr. 446. Relaţii la telefon: 

0731.840.532. (228155) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 

operator autogreder şi operator 

excavator,experienţă minim 5 ani, 

salariu 2000 net, buldoexcavato-

rist, salariu 1700 net, experienţa 

minim 5 ani. C.V.-urile se depun 

pe strada Traian nr. 446. Relaţii la 

telefon: 0731.840.532. (228156) 

MECANICI UTILAJE
(buldozer, excavator, buldoexcavator)
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm frizeri, coafeze, 

cosmeticiene, manichiuriste 

şi ucenici spre formare. Salarii 

substanţiale şi garantate. Tel. 

0747423922 (228189) 

 • Restaurant Ca Jou angajează 

pizzari cu experienţă, barmani, 

ajutor de barmani, femeie de 

serviciu. Interviu zilnic, ora 

17,00. 0236416722 (228197) 

 • S.C. angajează: Lăcătuşi, 

cunoştinţe plan, Sudori CO2 şi 

TIG, Necalifi caţi. Relaţii la tel. 

0757065426 (228224) 

 • CORSO angajează ospătari, aju-

tor ospătar. Relaţii 0752209865 

(228237) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, şi cameristă. Tel. 0755200705 

(228261) 

 • Societate angajează rigipsar, fa-

ianţar, fi nisor amenajări interioare. 

0741492233 (228288) 

 • Angajez muncitori pen-

tru montaj confecţii me-

talice, în Italia- Torino. 

Tel. 00393200653065, 

0756423806 (228296) 

 • Cabinet medical angajează 

asistentă medicală, cu/ fără 

experienţă. Tel. 0741052496 

(228299) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0770557369. (228303) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. 

Relaţii la telefon 0745453177 

(228308) 

 • Companie angajează: 

şofer TIR cu permis cate-

goria C,E, cu experienţă. 

CV la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro (228313) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 

dulgher, zidar, muncitor necalifi -

cat în construcţii. C.V.-urile se pot 

depune pe strada Traian, nr.446. 

Relaţii la telefon: 0731.359.567. 

(228314) 

 • Roserv Pharma anga-

jează şofer distribuţie, cu 

deplasări în ţară. CV-uri: 

roservpharma@gmai l.com 

(228315) 

 • SC angajează confecţioner şi 

montator tâmplărie PVC şi alu-

miniu. Salariu atractiv. Relaţii 

0784080140 (228318) 

 • SC Buzdan Construct angajează 

muncitori califi caţi în construcţii, 

pentru lucrări de amenajări interi-

oare, lucrări în toată ţara cât şi în 

oraş. Se oferă salariu atractiv. Tel. 

0747080140 (228319) 

 • Roserv Pharma angajează re-

prezentant vânzări prin telefon 

(asistenţi farmacie). Salariu atrac-

tiv. CV: roservpharma@gmail.com 

(228320) 

 • Societate angajează, str. George 

Coşbuc nr.246, tel. 0722243212, 

lăcătuş, frigotehnist, necalifi cat. 

(228326) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Salariu 2300 lei. 0751552502, 

0744421804 (228330) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Condiţii avantajoase. 

Salariu 1500 lei. Tel. 0747555526, 

după ora 18,00. (228338) 

 • Societate de construc-

ţii angajează zidari. Tel. 

0724067122. (228340) 

 • Angajez contabil cu experienţă- 

gestiune- „Navetă” zilnică la punte 

de lucru. 0744597224. (228354) 

 • Angajăm şoferi categoria D 

pentru transfer aeroport. Salariu 

atractiv cu posibilitate de mărire. 

0765518668 (228365) 

 • Caut bonă, nefumătoare, pro-

gram fl exibil, salariu motivant. 

0754894228 (228381) 

 • Angajez barman-iţă cafe bar, 

program 2 zi- 2 noapte- 4 libere. 

0742269492 (228409) 

 • Restaurant şi cofetărie angajea-

ză vânzătoare cofetărie, cofetar, 

barman, ospătar, ajutor bucă-

tărie. Relaţii la tel. 0743599562 

(228413) 

 • SC Germania angajează su-

dori CO2, L.C. navali pentru 

S.N. Papemburg. Cazare, trans-

port gratuit. Salariul 12 E/oră. 

Tel. 0727171195, 0740794770. 

(228415) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Salariu 1500 lei+ bonuri 

masă+ carte de muncă. Telefon 

0236413344. (228419) 

 • Bulrom Petroleum SRL an-

gajează gestionar staţie peco. 

Salariu motivant. CV-uri pe email: 

secretariat@bulrompetroleum.

ro. Relaţii la telefon 0236314234 

(228422) 

 • Firmă de curăţenie angajăm fe-

mei de serviciu pentru scări de 

bloc. tel. 0723112233. (228423) 

 • Brutăria „Cuptorul ţărănesc” 

angajează cocător (salariu 2000) 

şi modelatoare (salariu 1600). Tel. 

0732334086 (228438) 

 • Colaborare tâmplari mobi-

lier, 1000 E/lună. 0744781484 

(228443) 

 • Restaurant angajează ajutor os-

pătar, ospătar şi ajutor bucătar, 

spălător vase. tel. 0743420648 

(228459) 

 • Angajez bucătăreasă, ajutor 

de bucătar. Telefon 0741736365 

(228470) 

 • Angajez barmaniţă. Condiţii 

avantajoase. 0748027258 

(228474) 

 • Angajez inspector staţie ITP. 

0723293089 (228500) AR
H
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

Programul la MICA PUBLICITATE este normal
în perioada 28 aprilie - 2 mai 2018

 • Asociaţia de proprietari nr. 
189 angajăm administrator 
bloc, atestat, PFA. Selecţia va 
avea loc la sediul asociaţiei, 
în datele de 4.05 şi 8.05.2018. 
Relaţii la tel. 0749506208 şi 
0745771400. (228698) 

 • Angajez zugravi, lăcătuşi me-
canici şi necalifi caţi. 0726206074 
(228701) 
 • Angajăm vânzătoare la ma-
gazin de haine. Tel. 0741489107 
(228709) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (228715) 

 • Angajez manager pentru pis-
cină, instalator piscină, maistru 
plus şef echipă construcţii. Tel. 
0755744698 (228718) 
 • Angajez muncitor în con-
strucţii. Salariul între 2000- 
3000 lei. Maximă seriozitate. 
Tel. 0755744698 (228719) 
 • Angajez secretară, seriozitate. 
0753883502 (228724) 
 • Angajez asistentă medicală 
pentru cabinet stomatologic. 
Relaţii la telefon 0745516413 
(228726) 
 • Societate angajăm munci-
tori cu carnet de conducere. 
0745136652 (228729) 
 • Angajez manipulant în cadrul 
unui magazin alimentar, fără limi-
tă de vârstă. Telefon 0749304260 

(228733) 

 DECESE  

 • Familia Adam şi Vlad anunţă 
cu mare regret încetarea din 

viaţă a scumpei soţii, mame şi 
bunici, VICTORIA ADAM. 

Înmormântarea are loc astăzi, 
30 aprilie, cimitirul Sf. Lazăr. Nu 

o vom uita niciodată! (228731) 

 • S-a stins discret distinsa 
noastră dirigintă, profesor 
de excelenţă în şcoala româ-
nească, MARIA BĂNESCU. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
Doina Marcu Matei şi colegii 
din promoţia 1978- învăţători 
Colegiul „C. Negri” Galaţi 

(228730) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate de tâmplărie anga-

jează tâmplar- confecţionare 

şi montaj tâmplărie aluminiu 

şi PVC, cunoştinţe minime sau 

experienţă în domeniu. Rel. 

0758427891. (228504) 

 • Societate comercială anga-

jez şofer TIR, cu experienţă. 

Telefon 0722398315, 0721778940 

(228506) 

 • Dirom V SRL Galaţi angajează 

şofer categoria C. Relaţii la tele-

fon 0745105333, între orele 10,00-

15,00. (228514) 

 • Societate distribuţie anga-

jează motostivuitorist. Telefon 

0745105331 (228515) 

 • SC angajează personal spă-

lătorie, bărbaţi şi femei, mun-

citori necalifi caţi şi şofer cate-

goria B. Salariu 2800 net. Tel. 

0758786469 (228519) 

 • SC angajează şofer pe TIR. Tel. 

0742847615 (228525) 

 • SC angajez bucătar şi ajutor 

bucătar. Salariu atractiv. Rel. tel. 

0756290548 (228532) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(228535) 

 • URGENT! Angajăm sudori 

şi lăcătuşi pentru lucrări 

în ArcelorMittal. Telefon 

0740580936 (228541) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(228545) 

 • Restaurant din Galaţi anga-

jează ajutor de bucătar, lucrător 

bucătărie, femeie de serviciu, os-

pătar, ajutor de ospătar, electrici-

an. Relaţii la telefon 0747350659 

(228546) 

 • Angajez şofer pe IVECO Stralis 

2008, articulară. Salariu 3000 lei. 

0749553090 (228548) 

 • Angajez frizer cu experienţă. 

0741126372 (228553) 

 • Docerom SRL angajează 

electricieni reţele şi electrici-

eni întreţinere ascensoare. Tel. 

0769425435, docerom@yahoo.

ro (228568) 

 • Restaurant angajează personal 

bucătărie. 0749506301. (228572) 

 • Societate comercială angajează 

operator linie de îmbuteliere. Tel. 

0732888242 (228573) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză personal. Tel. 0752925237 

(228582) 

 • Angajăm excavatorist. Salariu 

motivant. 0749281243 (228587) 

 • Societate comercială angajează 

personal serviciu curăţenie hală 

producţie industrie alimentară. 

Telefon 0236449442 (228590) 

 • SC angajează şofer categoria 

C+E. 0742922615 (228592) 

 • SC GINAVIDOR SRL 

Galaţi angajează conducă-

tori auto, cat. C+E, pentru 

transport marfă intern şi 

internaţional. CV-uri email: 

trans@ginavidor.ro (228598) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii la 

telefon 0753311113, de luni pana 

vineri intre orele 10:00-17:00. 

(228602) 

 • Angajam lacatus mecanic, 

sudor, electrician pentru intre-

tinere utilaje. Relatii la telefon 

0753311113, de luni pana vineri 

intre orele 10:00-17:00 (228603) 

 • Societatea Katy angajează: fi -

nisator laminate, sudor electric şi 

autogen, personal (cu minim 10 

clase) cu posibilitatea califi cării în 

meserii siderurgice. Sediul,vis-a-

vis AUTOGARĂ. (228618) 

 • Caut persoane pentru muncă 

în agricultură- Italia, cu permis 

de conducere B. Relaţii la telefon 

00393803794152, 0756583481 

(228632) 

 • Curăţătorie chimică angajez 

personal cu experienţă la călcat. 

Salariu motivant. 0752927754 

(228634) 

 • SC angajează şofer categ. B, 

C, E. Tel. 0744474822. E-mail 

asenamob@yahoo.ro (228635) 

 • Angajăm ospătar(iţe), per-

sonal bucătărie, pizza. Salariu 

1600- 2000 lei. Restaurant 

Corabia Piraţilor, str. Traian 

lângă Passage. Interviu 11.00-

13.00. (228636) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi pentru tâmplărie PVC şi Al. 

Relaţii tel. 0722565924 (228653) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 

angajează bucătar, ajutor bucă-

tar, ospătari, cu experienţă. Tel. 

0745002392 (228674) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă, magazin mixt. 0744529074 

(228677) 

 • SC olandeză angajează şo-

feri TIR, cu sau fără experienţă. 

Telefon 0753803646 (228678) 

 • Restaurant angajează ospătari, 

ajutor bucătar şi muncitoare vase. 

Tel. 0741209920. (228689) 

 • Societate construcţii 

angajează:zugravi, zidari, dul-

gheri. 0725782409 (228696) 

 • Societate comercială angajează 

personal califi cat în servicii de cu-

răţenie şi spălătorie (utilaje profesi-

onale), la Complexul Comercial din 

Pădurea Gârboavele. 0740551921 

(228697) 

 • Cu inimile zdrobite de durere 

şi ochii plini de lacrimi, anun-

ţăm trecerea la cele veşnice a 

celei care a fost soţie, mamă şi 

bunică, ISTODE ECATERINA. 

Dumnezeu să-ţi dăruiască 

odihnă veşnică! Nu te vom uita 

niciodată! Trupul este depus la 

capela Bisericii Sf. Dimitrie cel 

Nou (Micro 39). Înmormântarea 

are loc marţi, 1 mai, la cimitirul 

Sf. Lazăr. (228732) 

 • Anunţăm cu durere nemăr-
ginită trecerea în nefi inţă, 

după o suferinţă fulgerătoare, 
a scumpei noastre 

CARMEN GRETTY PATRICHE 
(23.04.1954-17.04.2018). 

Corpul neînsufl eţit va fi  depus 
la capela Bisericii „Sf. 

Spiridon”. Înhumarea joi, 
03.05.2018 la cimitirul 
Eternitatea. Soţul Nelu 

Constantin, Ingrid Adriana 
fi ică, Ştefan cumnat şi mama 

Măndiţa (228738) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul a trecut şi va mai 

trece. Se spune că tot el vin-

decă orice rana. Poate e 

aşa.... Dar pe mine mă doare 

dorul de tine, mama mea dra-

gă, SURANA DOMNICA. Mi-e 

dor de zâmbetul tău, de vorba 

ta blajină şi de sfaturile tale. 

De 15 ani mă rog bunului 

Dumnezeu pentru odihna su-

fl etului tău minunat. Fiul. 

(228589) 

 • Se împlinesc 18 ani de când so-

ţul meu PARALIKIS ALEXANDRU 

s-a înălţat la cer, un sufl et minunat 

plin de dragoste, înţelepciune şi 

generozitate. Dumnezeu să-l 

odihnească! (228727) AR
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cronologieologie

aprilie

30

1748  u  Se naşte JACQUES - 
LOUIS DAVID (m.1825), pictor 
francez, figură importantă a 
neoclasicismului.
1777  u  Se naşte KARL FRIEDRICH 
GAUSS (m.1855), matematician, 
fizician, astronom german.   
1789  u  A avut loc ceremonia de 
învestire a primului preşedinte 
al SUA, GEORGE  WASHINGTON 
(1789 - 3 martie 1797).  
1858  u  Se naşte MINA MINOVICI 
(m. 1933), medic legist, farmacist, 
pedagog, fondatorul şcolii 
româneşti de medicină judiciară, 
fondator  (şi director - 1924-1933) 
al Institutului Medico - Legal 
„Mina Minovici“.    
1870  u  Se naşte FRANZ LEHAR 
(m. 1948), compozitor, dirijor 
austriac.
1883  u  Încetează din viaţă 
EDUARD MANET (n.1832), 
pictor, gravor francez, considerat 
precursor al Impresionismului.

u Se naşte JAROSLAV HASEK 
(m.1923), scriitor ceh, cunoscut 
la noi mai ales prin romanul 
“Peripeţiile bravului soldat Svejk 
în războiul mondial”.
1923  u  Se naşte ION POPESCU - 
GOPO (m.1989), regizor, scenarist, 
desenator, caricaturist, ilustrator 
de carte. 
1933  u  Încetează din viaţă 
ANNE de NOAILLES (născută 
BRÂNCOVEANU) (n. 1876), 
scriitoare franceză de origine 
română (poetă, prozatoare, 
memorialistă), membră de onoare 
a Academiei Române, membra 
Academiei Regale de Limbă şi 
Literatură din Belgia.
1954  u  Se naşte JANE CAMPION, 
regizoare, producătoare 
scenaristă din Noua Zeelandă, 
laureată cu Premiul Oscar.
1979  u  Încetează din viaţă 
PANTELIMON HALIPPA (n.1883), 
om politic, militant pentru unirea 
Basarabiei cu România, poet, 
publicist, membru corespondent 
al Academiei Române. V.G.

 Muzeul de Artă Vizuală  -   u Expoziţia „Pro 
Boholţ - 2018“
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă    u

- Expoziţie de pictură şi grafică semnată de 
Valeriu Şuşnea - „Călătorie imaginară“.
  Lapidarium  (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u

bis)  - Expoziţii: „Basarabia şi România, la 
ceas aniversar“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.

 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   - expoziţia „Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   - Expoziţiile: „Reptile 
vii foarte periculoase“, “Valori patrimoniale”, 
„Între lumi“ - miniaturi din ceramică realizate 
de Oleg Fulga, „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, „Rolul albinelor în natură“, 
„Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru 
nevăzători, „Descoperă singur Universul“, 
„Fosile vii - crabii potcoavă“, „Peşti mesageri ai 
unei lumi dispărute: Coelacanthul“, „Sturionii, 

relicve ponto-caspice periclitate“. La acestea 
se adaugă Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

  BIBLIOTECI  

 Biblioteca „V. A. Urechia“    u - la sediul central 
şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, filiala „Paul 
Păltănea“ - Biblioteca Municipală: luni şi 
marţi - închis; miercuri - vineri - 8,00 - 20,00; 
sâmbătă - închis; duminică - 8,00 - 13,00.
  Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“    u - 
miercuri - 12,00 - 16,00;  joi - 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

28 1414

Cluj

27 1111

Bucureşti

27 1111

Galaţi

26 1111

Constanţa

17 1313

Braşov

26 88

Londra

 6  44

Paris

11 66
Madrid

12 44
Roma

23 14 14 

Chişinău

29 1111

ÎNSORIT. Potrivit meteoro-

logilor, astăzi va fi  însorit. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 

26 de grade Celsius, iar, pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 11 grade Cel-

sius. Şansele de precipitaţii sunt 

de circa 10 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 13 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm co-

loană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși valoarea de 48 la sută.  

. surse online

meteo 30 aprilie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:58 am

apune

 58:12 pm

Foaia Societăţii 
Românismul

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Începând cu luna aprilie 
1870, a apărut, la Bucureşti, sub 
direcţia şi administraţia unui 
comitet, în frunte cu B. P. Haş-
deu, publicaţia „Foaia Societăţii 
Românismul”. La primul număr 
se publica, sub titlul „Prospect”, 
articolul cu următorul text: „La 
prima apariţiune a unui ziar poli-
tic este de rigoare o profesiune de 
credinţă. O foaie curat literară, 
precum este a noastră, ar putea 
fi  scutită de această formalitate 
de etichetă. Şi totuşi, literatura 
ni se pare a fi  politica cea mai 
puternică, cea mai solidă şi cea 
mai sănătoasă, sau, mai bine zi-
când, singura politică universa-
lă, sub stindardul căreia poate să 
se grupeze o ţară întreagă, fără 
diferenţă de patrie, de colori, de 
nuanţe. A creşte naţiunea, iacă 

ţinta cea mare a unui adevă-
rat om de stat. Nu este oare tot 
acesta scopul cel mai sublim al 
literaturii, întrucât ea poate şi 
ştie a se menţine cu demnitate 
la înălţimea providenţialei sale 
misiuni? Zicând aceasta, noi 
suntem prea departe de a con-
cepe măcar ciudata  pretenciune 
de a deveni mentori ai României. 
Ne vom împlini propria noastră 
datorie, fără a ieşi, însă, câtuşi 
de puţin din cercul restrâns al 
unei forţe în faşă: un atom din 
naţiunea română, vom concurge 
la opera educaţiunii sale într-
un mod efi cace, deşi într-o sferă 
modestă, apucându-ne mai întâi 
de toate a ne creşte pe noi înşi-
ne. O societate de juni, copii de 
ieri şi bărbaţi de mâine, nu vom 
cuteza niciodată a îmbrăca toga 
virilă mai nainte de a fi  dobân-
dit deplina convincţiune că vom 
cugeta şi vom lucra româneşte. 

Omul posede din naştere instinc-
tul naturii sale umane, dar nu şi 
conştiinţa naţionalităţii, care se 
formează deja mai târziu ca un 
gigant dintr-un germen, prin 
«iubire». Iubire de mamă, iubire 
de frate, iubire de coleg, iubire de 
amic, iubire de tot ce ne-nconjoa-
ră în fericire şi-n furtună, iaca 
scara  simţului naţionale. Aceas-
tă iubire însă, născută treptat, pe 
nesimţite, se poate stinge tot aşa 
de lesne, dacă nu o va cimenta 
pentru totdeauna profunda în-
credinţare că «trebuie» să iubim, 
căci «merită» a fi  iubit. Aceasta 
este «conştiinţa naţională». Dacă 
la noi românismul de abia răsu-
nă astăzi în unele inimi, cauza 
este că ele niciodată nu şi-au dat 
osteneala de a ajunge până acolo, 
nevoind sau ne fi ind în stare să 
cerceteze dacă naţiunea română 
«merită” şi «trebuie” iubită. Sunt 
două căi pentru a reuşi într-un 
asemenea studiu, fără care orice 
naţiune devine un stupid mizan-
trop nici chiar pe sine însuşi, cău-
tând pieirea sub o lovitură străină 
sau din propria mână. Aprofun-
daţi trecutul: «istorie». Străbateţi 
prezintele său: «poezie». „Istoria 
naţională” şi «poezia naţională», 
iacă unica şcoală în care cată să 
fi e cunoscută România, dacă vo-
ieşte a fi , şi fără care, cel puţin noi 
unii, o generaţie mai mult viitoa-
re, până a nu trece printr-însa, nu 
vom crede că «suntem» …”

 Publicaţia, cu o periodicita-
te lunară, şi-a încetat apariţia în 
luna august 1871. Printre cola-
boratori s-au numărat: G. Dem. 
Theodorescu, Dem. C. Ollănescu, 
B. P. Haşdeu, Gr. C. Tocilescu, Si-
mion Florea Marian.  .

publicaţii periodice
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Cotele apelor Dunãrii
din 29 aprilieA
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Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să vă temperaţi 

impulsivitatea.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu vă asumaţi noi 

responsabilităţi, fi indcă riscaţi 

să vă irosiţi energia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să primiţi o sumă de 

bani.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să amânaţi luarea 

deciziilor importante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este indicat să evitaţi activităţile 

care necesită efort intelectual și 

capacitate de concentrare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să vă dedicaţi unor 

activităţi de rutină, care nu 

necesită o atenţie deosebită.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este recomandabil să evitaţi 

speculaţiile fi nanciare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să daţi dovadă de 

prudenţă în tot ce faceţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi rezolva împreună cu 

partenerul de viaţă o problemă 

fi nanciară care vă preocupă de 

ceva vreme.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă aveţi de luat decizii difi cile, 

puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să evitaţi 

riscurile de orice fel.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să fi ţi tentat să vă 

implicaţi în mai multe activităţi în 

același timp, riscând să nu faceţi 

faţă. 

horoscop
30 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 30 APRILIE 

WESTWORLD
HBO. ora 20,00

dramă, mister, SF, eestern, 2016, SUA

Cu: Thandie Newton, Jeffrey Wright, James Marsden, Evan Rachel Wood, Ed Harris,  u

Anthony Hopkins  Westworld îşi desfăşoară acţiunea într-un parc de distracţii tematic, un fel de 
Jurassic Park cu roboţi. Este vorba despre un loc ce recreează Vestul Sălbatic cu ajutorul androizilor, 
ce ţin locul animalelor şi locuitorilor, şi în care vizitatorii îşi pot îndeplini orice dorinţă de suspans şi 
aventură. Asta până când lucrurile iau o întorsătură urâtă, iar roboţii încep să vâneze oamenii. 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Adevăruri despre trecut

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:48 Starea zilei

22:52 Starea naţiei

23:30 Zigzag prin istorie

Marea Britanie, Istoric
00:00 Telejurnal

00:30 Adevăruri despre trecut (R)

01:00 România 9 (R)

02:25 Zigzag prin istorie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca

20:30 Greu de ucis 4

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:00 Mă însoară mama

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Johnny English... se 

întoarce! (R)

Marea Britanie, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

cu Florin Ristei 
şi Diana Munteanu

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

cu Mirela Vaida 
16:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
17:00 Acces direct

cu Simona Gherghe

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Panică în tunel

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:00 Prietenii de la 11 (R)

04:30 Acces direct (R)

07:00 Pastila de râs

08:30 Pastila de râs

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

cu Andreea Mantea 
şi Victor Slav

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)

09:50 Gardienii Galaxiei Vol. 2

SUA, Acţiune, SF
12:05 Din prea multa dragoste

SUA, Comedie, Dramă
13:50 Paterno

SUA, Biografic, Dramă
15:50 Pe platourile de fi lmare

16:20 Haita

Polonia, Acţiune, Crimă
17:20 O familie modernă

SUA, Comedie
17:45 Garduri

SUA, Dramă
20:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
21:00 Silicon Valley

SUA, Comedie
21:30 Barry

SUA, Comedie
22:00 Prizoniere de vacanţă

SUA, Comedie
23:35 Dacă Truman ar vorbi

Spania, Argentina, Comedie
01:25 Like.Share.Follow.

Horror, Romantic, Thriller
02:55 Răzbunarea amintirilor

Canada, Germania, Dramă

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

08:50 5 minute de istorie

09:00 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Ferma

11:00 Gala Umorului

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Se zice că...

14:40 Poate nu ştiai

14:50 Vocea iubirii

SUA, Comedie, Dramă
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:50 Sport

20:00 Câştigă România!

21:10  Sub soarele Toscanei

SUA, Comedie, Romantic
23:10 Premiile Muzicale Radio 

Romnia 2018. Selecţiuni

00:10 Câştigă România! (R)

01:10  Vedere de ansamblu (R)

Germania, Dramă, Muzical

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 30 aprilie

aniversări
Nicolae Opriţescu - 71

Regizorul Nicolae Opriţescu 
s-a născut la Bucureşti, pe data 
de 30 aprilie 1947. Absolvă, în 
anul 1961, Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografică „I. 
L. Caragiale” din oraşul natal, 
apoi, Institutul de Înalte Studii 
Cinematografice din Paris.

A debutat cu film documen-
tar în iunie 1964, continuând 
cu acelaşi gen de film, dar şi 
cu film de ficţiune, între care: 
„Naşterea unui miracol: Na-
dia Comăneci” - pentru care a 
primit, în 1976, Premiul ACIN 
-, „Vis de ianuarie”, „Sezonul 

pescăruşilor” - Premiul ACIN 
(1990).

În anul 1988, s-a stabilit în 
Franţa, în urma interzicerii fi l-
mului „Sezonul pescăruşilor” - 
producţie 1984 -, nemaireuşind 
să lucreze în cinematografi e.

A fost profesor la Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografi e 
după plecarea din ţară ajungând 
să conducă două catedre univer-
sitare de cinematografi e la Nan-
tes şi la Paris. După 1990, a publi-
cat, în Franţa, mai multe cursuri 
de „Analyse fi lmique”.

În ianuarie 1999, a revenit 

în ţară pentru a crea un proiect 
cinematografi c: „Sindromul Ti-
mişoara”, coproducţie franco-ro-
mână, pe baza unui scenariu a zi-
aristului Mihai Creangă. A urmat 
regia fi lmului „Manipularea”.

În februarie 2011, fi lmul său 
„Vis de ianuarie” a fost prezentat 
la Chişinău, în cadrul programu-
lui „Caravana fi lmului românesc 
în Republica Moldova - Cinema-
teca Română”. Aceeaşi peliculă 
a fost prezentată, în octombrie 
2014, în cadrul celei de a noua 
ediţie a „Săptămânii fi lmului 
românesc la Budapesta”. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

474  CM

540  CM

538  CM

-10 cm

-12 cm

-5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

523  CM

426  CM

342  CM

-3 cm

-3 cm

-2 cm

AR
H

IV
A 

V.
L.



30 APR 2018 23www.viata-libera.ro
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Specii literare

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - … 3) … u

4) Recipient casnic - … 

5) … - Corp de morun! 

6) Puse în căruţ! – Ca pelinul la gust. 

7) Pescuitor în ape tulburi – Aşteaptă un răspuns. 

8) Crema societăţii (pl.) – Spre vărsarea cursului de apă. 

9) Cană mare! – Prestatoare de servicii…gratis. 

10) Accident la nataţie - …

VERTICAL: 1) Fruntaşe la biliard! – Oamenii de la ţară. u

2) Nu admite minciuna – Cade secerat. 

3) Fire…medicale pentru operaţii. 

4) Trecuţi prin ciur şi dârmon – Gest belicos. 

5) Măsura talentului la arte marţiale – Infl orescenţă ca un 

ciorchine. 6) … - Abia la început! 

7) Râu în Venezuela – Lumea turbanelor. 

8) Cercuri suprapuse – Minciuna moşului Martin – Dorinţă 

îndepărtată. 9) Zece…în poligon – Linişte interioară. 

10) Trecute la vamă! - …

Dicţionar: ORU, ARU, BIL, PAO  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Luna... mai

Spărgători de 
grevă

Lucrul la 
moară

…

…
Legendă

Cântă la 
curent

Executat 
prin păşire

Calup

A oţeli

Se aude la 
tragere

Decojit

Roşu-gălbui

Cură la Amara!

Laici!

Centru de 
carne

Legătură 
strânsă

Tunete în 
furtună!

Campion

... Dungat

Nu e adevărat

Ceai de 
măceşe

Veste!

Animal 
artifi cial

A arăta

A provoca

Curele 
răsucite!

Domol

Unu!

Taie ca lama

Drum de fi er

Siguri!

Băgaţi în 
pământ 
de vii

Fecior din 
Banat!

9 3

7

5 1 2 6

5 3

8 4 7

3 6 1

3 5 4

8 7

1 2 8

6 5

8 4

3 7

2 6 8

1 7 6 3

9 5

4 5

1

5 4 7

glume
Vasile Ghica 

1
- Medicul  mi-a  spus  că  sunt  
gravidă, spune  o  blondă.
- Extraordinar! Şi  cine  este  
tatăl?
- Ei, asta  nu  mi-a  spus! 2

Două  blonde:
- Mi  s-a   dezumfl at  roata  
din  spate.
- Toată?
- Numai  partea  de  jos. 

reţeta zilei
Raţă             
cu măsline

INGREDIENTE. 1 raţă mijlocie, 1 lingură 

untură, 4 cepe, 1 linguriţă făină, 1 lingură bulion, 200 

g măsline, sare.

PREPARARE. Se prăjesc bucăţile de 

raţă cu o jumătate lingură de untură. Se adaugă câte 

puţină apă şi se lasă să fi arbă înăbuşit. Se taie ceapa 

felii subţiri şi se rumeneşte cu o jumătate lingură 

untură. Se adaugă făina, se stinge cu puţină apă. Se 

toarnă sosul în cratiţa cu carne. Se potriveşte de sare, 

se lasă să fi arbă înăbuşit la foc potrivit. Se adaugă o 

lingură de bulion şi când raţa este aproape fi artă, se 

pun măslinele fi erte în apă, separat. Şi se lasa să mai 

dea câteva clocote. .  D. A. 

tv
mania
Miracole 
cu patru 
lăbuţe

u Stăpânii vedetelor. 
„Mă durea înfi orător burta 
şi nu ştiam ce se întâmplă”, 
a mărturisit actriţa Monica 
Davidescu la emisiunea 
„Stăpânii Vedetelor”, pe Antena 
Stars relatând o poveste de viaţă 
a cărei eroină a fost căţeluşa 
ei, Agatha. Înainte de a ajunge 
la medic, pentru a afl a că 
are o infecţie, Monica a fost 
surprinsă deoarece căţeluşa 
venea şi dormea pe burta ei mai 
ales atunci când avea dureri. 
Infecţia Monicăi a trecut cu 
medicamente, dar, câteva luni 
mai târziu, căţeluşa a început 
să dea semne de boală: „Era 
ceva în neregulă cu burtica ei. 
Făcuse piometru. A fost operată 
de urgenţă. Boala mea semăna 
cu boala ei, de aceea l-am 
întrebat pe medic ce înseamnă 
endometrită, ce înseamnă 
piometru. Am zis: ea a făcut 
forma maximă a bolii, eu m-am 
vindecat foarte repede şi, foarte 
curând, am şi rămas însărcinată 
şi am avut şi copilul. Înseamnă 
că ea mi-a preluat o energie 
urâtă care mă împiedica, poate, 
să rămân însărcinată!”, a 
povestit Monica Davidescu.

Din păcate, Agatha s-a stins 
din viaţă cu câteva luni în 
urmă, la venerabila vârstă de 16 
ani, dar amintirea ei rămâne. Şi 
mai cu seamă miracolul numit 
Dora, fetiţa Monicăi Davidescu 
şi a soţului ei, artistul Aurelian 
Temişan!  .

Gh. GurăuGh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Plin de note!

Nume de 
turc

În faţa 
icoanei!

Colţ de 
stâncă

La pian!

E un strop

Omul 
peşterilor

Cuiere la 
birou!

www.viata-libera.roAR
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„AU DAT TURCII” 

ŞI LA POARTA 

SALONULUI 

LITERAR
LANSARE. Lidera comunităţii 

turce gălăţene, Gulten Abdula Nazare, 

ne-a făcut o surpriză joi, la ultima 

ediţie (până la Târgul de carte) 

a Salonului literar „Axis Libri“ al 

Bibliotecii „V. A. Urechia”.  > pag. 04 

A FOST PRINS 

UN SPĂRGĂTOR 

DE MAŞINI 

ÎN SERIE
ANCHETĂ. Autorul mai multor 

furturi din maşini, comise în Galaţi 

în ultimele trei luni, a fost identifi cat 

de poliţişti după câteva percheziţii 

efectuate zilele trecute la două locaţii 

din municipiu.  > pag. 05 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 apr. - 5 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

17 luni

30 apr. - 5 mai 2018
17

Cum să fim în siguranţă 
la serviciu

astăzi, la Hotel „Faleza“
Preselecţii „X Factor“ la Galaţi

ZIUA INTERNAŢIONALĂ A SECURITĂŢII ŞI SĂNĂTĂŢII ÎN MUNCĂ . EVENIMENT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Organizaţia Internaţională a 
Muncii a declarat ziua de 28 apri-
lie Ziua Internaţională pentru 
Securitate şi Sănătate în Muncă. 
Cu acest prilej, Inspectoratul Te-
ritorial de Muncă (ITM) Galaţi a 
desfăşurat, între 24 şi 26 aprilie, 
o serie de acţiuni informative cu 
angajaţii tineri din judeţul Galaţi, 
prezentând şi o statistică a acci-
dentelor de muncă petrecute în 
judeţul Galaţi.

Printre companiile gălăţene, 
ArcelorMittal Galaţi a acordat 
mereu o importanţă deosebită se-
curităţii în muncă, marcând mo-
mentul şi în acest an prin câteva 

evenimente aparte, potrivit unui 
comunicat remis redacţiei.  

”Dacă ne comparăm cu trecu-
tul, în ultimii trei ani nu am înre-
gistrat niciun accident mortal -  un 
nou record - iar comportamentele 
au început să se schimbe, ceea ce 
înseamnă că am făcut progrese 
importante. Dar, în același timp, 
ne îngrijorează numărul mare de 
incidente grave înregistrate”, a 
declarat Bruno Ribo, directorul 
general al ArcelorMittal Galați, 
adresându-se participanților.

Combinatul a organizat în 
ultimele săptămâni un concurs 
de cunoștințe pe tema compor-
tamentelor sigure, o întrecere 
pentru cea mai bună echipă de 
intervenție într-o situație de 

urgență simulată, precum și 
campionate de fotbal și volei,  a 
recompensat lucrătorii care au 
avut cele mai bune idei pentru 

întărirea siguranței la locul lor de 
muncă și departamentele care nu 
au înre gistrat accidente și care au 
raportat alerte de siguranță.   .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, juriul 
„X Factor” a început deja căută-
rile pentru a descoperi cine va 
fi  câștigătorul sezonului cu nu-

mărul 8 al emisiunii difuzate de 
Antena 1. Delia, Horia Brenciu, 
Ștefan Bănică și Carla’s îi încura-
jează pe toți cei care visează la 
o carieră în muzică să facă pasul 
decisiv și să se înscrie pe adre-
sa http://casting.a1.ro/xfactor/. 
Con form sursei citate, astăzi, 

30 aprilie, vor avea loc preselecţii 
„X Factor” în Galaţi, la Faleza Ho-
tel by Vega, de pe strada Roșiori 
nr. 1. Pe 1 mai, căutătorii de talen-
te vor fi  la Sibiu, Hotel Ibis, Calea 
Dumbrăvii 2-4, iar pe 3 mai - la 
Craiova, Hotel Helin Central, stra-
da Al. I. Cuza nr. 14. În total, nu 

mai puțin de 10.000 de kilometri 
sunt parcurși anual de echipa An-
tenei 1 pentru a găsi vocea care are 
„factorul X”! Reamintim că dintre 
zecile de voci gălăţene aplaudate 
la „X Factor“, una singură a câş-
tigat până acum marele trofeu – 
Florin Ristei.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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